

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi co czwartek rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.870

## Dymisja ministra Czechowicza Kierownikiem ministerstwa skarbu p. Grodyński

Warszawa, 8 marca (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał w dniu dzisiejszym następujące dekrety:

Do Pana Gabriela Czechowicza, ministra skarbu w Warszawie. Przechylić się do przedstawionej piśmi prośby o dymisję, zwolam Pana z urzędu ministra skarbu, Warszawa, dnia 8 marca 1929. Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki, prezes Rady

ministrów Bartel.

Do Pana dra Tadeusza Grodyńskiego, podsejlerza stanu w ministerstwie skarbu w Warszawie. Poruczam Panu kierownictwo ministerstwa skarbu, Warszawa, dnia 8 marca 1929 r. Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki, prezes Rady ministrów Bartel.

## Zagadnienie budowy domów

U nas od zakończenia wojny — conajmniej, bo i podczas wojny ruch budowlany był nieznaczny — nie buduje się domów w tych rozmiarach, jakich wymaga wzrost ludności. Jeżeli prywatni przedsiębiorcy budują, dzieje się to w celach spekulacyjnych, leżą nowe domy nie podlegające ustawie o ochronie lokatorów ani co do wysokości czynszów ani co do wypowiedzenia. Mimo jednak tej wolności i — znane są te rzeczy — dowolności w wyznaczeniu sytuacji przysto nowych domów nie odpowiada ani w setnej części wzrostowi zapotrzebowania, nie mówiąc już o tem, że nie wszyscy nawet najbardziej potrzebujący są w stanie opłacić bodajdalej czynsze wymagane w nowych domach.

Kapitał prywatny ma popłatniejsze pole dla swych czynności aniżeli budowanie domów. Przy dowolnej wysokości czynszów nowy dom nie jest jednak najczystszy interesem w porównaniu z innymi możliwościami. Koszta materiałów są dziś tak wielkie, że dom nie może być dość dochodu, jaki daje inny sposób lokowania gotówki. Co innego było przed wojną; wtedy posiadanie domu dającego przeciętnie 4% dochodu było pomyślane jako zaopatrzenie na starość dla wycofujących się z interesów. Można było dom kupić czy wybudować z bardzo małym zasobem własnej gotówki, gdyż długoterminowy kredyt hipoteczny był łatwo dostępny i tani.

Wszystkie te okoliczności złożyły się na to, że niedza mieszkaniowa, zresztą nietylko w Polsce, stała się jedną z najdotkliwszych plag społecznych. Formalne zarządki rodzinne i indywidualne rozgrywały się i jeszcze się rozgrywają na ile trąki mieszkań, tu, jak we wszystkich innych dziedzinach życia gospodarczego, silniejszy finansowo błąd bezapelacyjnie słabszego, a wiadomo, kto do słabszych należy: klasa robotnicza, funkcjonariusze państwowi, trochę i wolne zawody. Państwo, które w naszych czasach ma pretensje do reglamentowania całego życia społecznego, a pozatem żyje — obrazowo mówiąc — z rękami w cudzych kieszeniach, nie zajęło się dotychczas ani w należytej ani w niezbędnej mierze zagadnieniem mieszkaniowym. Państwo co do tego zagadnienia nie spełnia nawet obowiązku względem siebie samego, nie budując gmachów na własne potrzeby; ba — państwo zabiera nawet na swe cele gmachy dla innych celów wybudowane — znana jest poruszona przez nas dopiero wzo-

raj sprawa „zaanektowania” gmachu szkoły **niejaki** na pomieszczenie państwowego Akademii górniczej. Jedynie zainteresowanie się państwa zagadnieniem mieszkaniowym objawilo się w formie pożyczek, udzielanych skąpo i drogo, przez Bank gospodarstwa krajowego, ale to pomoc na rozwiązanie tego zagadnienia wcale nie wyczerpała, nawet nie ruszyło go poważnie z miejsca.

Teraz państwo zabrało się do tej sprawy. Państwo chce spłacić swój obowiązek — kosztem lokatorów. Lokatorzy, którzy już mają mieszkania, wszyscy lokatorzy w starych domach bez względu na wielkość mieszkania, mają płacić na wybudowanie nowych mieszkań. Państwo wspaniałomyślnie przyjmuje na siebie obowiązek zarządzania zebrać się młaciami funduszami. A będzie tego niemalowa, obliczają ją na 3-4 miliardów zł. Ładna sposobność do zaopatrzenia jeszcze paruset ludzi w posady. Obecne pokolenie, mieszkające przeważnie w mieszkaniach przedwojennych, ma składać się na zabezpieczenie mieszkań dla nowego pokolenia — zasadniczo szusnie, ale czy państwo jako takie nie ma obowiązku dbać o przyszłe pokolenie swych żołnierzy i podatników? Odkrywanie samej roli kasjera i dysponenta cudziemi pieniędzmi jest najłatwiejszą i najłatwszą formą robitenia „dobrodziejstwa”, my jednak imamy na rolę państwa inne zaprawy i dlatego — dajemy mu przykład.

Jak wiadomo, Wiedeń pod zarządem socjalistycznym prowadzi od 1925 r. intensywną akcję budowlaną. Gmina wybudowała już dotychczas przeszło 30 tysięcy mieszkań i to bez pożyczek i bez zbytełnego obciążenia ludności. Fundusze na budowę pochodzą z specjalnego podatku budowlanego, opłaconego przez wszystkich lokatorów stosownie do wielkości zajmowanych mieszkań. Stopa tego podatku jest niska, a nie wchodzi on zupełnie w rachubę w budżecie robotnika, urzędnika czy młodego kupca z tego powodu, że czynsze w Wiedniu są niezmiernie niskie — tam ochrona lokatorów funkcjonuje jeszcze w całej pełni, nie tak jak u nas ze stuprocentowym czynszem przedwojennym. Gmina m. Wiednia prowadzi samodzielnie politykę gruntową, którą pisma burżuazyjne nazywały wprawdzie „boiszewicką”, a conajmniej uposieleniem nieruchomości, gmina jednak nie sobie z tego krzyku nie robi — najlepszym tego dowodem fakt, że dopiero w ostatnich dniach zakupiła znowu grunta za blisko 4 miliony szylingów.

Ta akcja budowlana „czerwoną Wiednią” nietylko daje tysiącom rodzin nowocześnie urządzone i tanie mieszkania, ale daje też pracę dziesiątkom tysięcy robotników w różnych gałęziach z przemysłu budowlanego zręczności. A to jest jedną z najaktualniejszych tam spraw ze względu na straszliwe bezrobocie. W ten sposób miasto powoła ale skutecznie dąży do rozwiązania kwestii mieszkaniowej i to bez zbytełnego obciążenia ludności. U nas postępuje się wprost przeciwnie: nakłada się nowe ciężary, rozdziela się je nierównomiernie i to wtedy, kiedy czynsze doszły już do tej wysokości, która ogromnie obciąża budżet domowy a kamiczniczkom daje piękne dochody.

Ta droga do zwalczenia klęski mieszkaniowej iść nie można. Rząd zamadł sobie te sprawy uprosić; przyzwyczajony do nakładania podatków, chce nałożyć jeszcze jeden i to ograniczony do pewnego tylko koła ludzi: starych lokatorów w miastach i w ten sposób dość do pięknego celu: wybudowania nowych mieszkań, ale na drodze do osiągnięcia tego celu pozostałoby tyle trupów, że byłby to cel osiągnięty zbyt wielkimi kosztami.

## Rozgoryczenie wśród kolejarzy krakowskich

Zarząd okręgowy ZZK pisze nam:

Rozporządzeniem ministerstwa komunikacji przyznano poszczególnym kategoriom pracowników wykonywującym służbę zewnętrzną w trudnych warunkach atmosferycznych w miesiącu styczniu i lutym b. r. jednorazowe wynagrodzenie w wysokości 100, 75 i 50 złotych.

Krakowska dyrekcja kolejowa na podstawie zarządzenia ministerstwa ogłosiła wykaz tych kategorii pracowników, którzy mają otrzymać to jednorazowe wynagrodzenie, omiłąc ale szereg kategorii pracowników, którzy również ponili służbę zewnętrzną w ciężkich warunkach atmosferycznych.

Pominięto zupełnie pracowników warsztatowych przy poszczególnych parowozowniach, którzy pod gołym niebem wśród najcięższych mrozów wykonywali naprawy zepsutych parowozów i wagonów. Pominęto ciężko pracujących i w strasznych warunkach t. zw. plukaczy parowozów, przebieżczy rur, kasjarzy i t. p. — w służbie

drogowej pominięto w zupełności robotników drogowych, którzy pracują zawsze i jedynie na otwartym miejscu i'sa najołzejz uposażeni.

W służbie magazynowej pominięto również robotników magazynowych, którzy również na otwartych miejscach przy załadunku i wyładunku towarów pracują.

Powyższe zarządzenie krzywdzące jednych pracowników w stosunku do drugich, wywołało nienależyte rozgoryczenie wśród tych kategorii, które pominięto.

Związek zawodowy kolejarzy przeprowadza w tej sprawie interwencję w ministerstwie.

Ogół kolejarzy sady, że mierzące czynnik zgodnie z Intencją oceniania pracy ogółu kolejarzy w tych ciężkich warunkach atmosferycznych rozciągną rozporządzenie na wszystkie kategorie pracowników, które w tym czasie na otwartych miejscach pracowały.

# Uchwały Rady Ligi narodów w sprawie mniejszości narodowych

Genewa, 8 marca (PAT). Rada Ligi na posiedzeniu wczorajszym przyjęła bez dyskusji rezolucję, przedłożoną przez Adanetego (Japonii), Relucją ta ma brzmienie następujące:

1) Rada Ligi zaleca swym sprawozdawcy przedłożyć sobie w sesji czerwcowej sprawozdania o wnioskach, które przedłożyły Rządy kanadyjski i niemiecki członkowie Rady, przyczem mają być uwzględnione różne punkty, jakie rozliczni członkowie Rady w dniu dyskusji nad wymienionymi wnioskami wysunęli.

2) Rada prosi przedstawicieli Wielkiej Brytanii i Hiszpanii, by zechcieli udzielić swej współpracy sprawozdawcy, przy przygotowywaniu wymienionego sprawozdania.

3) sprawozdawca i jego koleżdy mogą przyjmować od rządów i krajów, które przyjęły postanowienia o ochronie mniejszości, wszelkie uwagi, które rządy te zechcą im nadać. Również każde państwo do Ligi należące może przedłożyć swoje uwagi, jeśli tego sobie życzy. Uwagi te muszą być nadesłane sekretarzowi generalnemu Ligi do dnia 15 kwietnia b.r. Utworzony w ten sposób „komitet trzech” może przynajmniej informację i przystąpić do takich konsultacji, które będzie uważał za konieczne do wykonania swego zadania.

4) Rada, która obradować będzie jako komitet, przedwieści pierwsze zbadane tego sprawozdania. W tym celu zbierze się Rada w odpowiednim czasie, jednak przed terminem wyznaczonym do najbliższej sesji Rady.

5) sekretarz generalny z komunikuje rządom państw, które przyjęły postanowienie o ochronie mniejszości, jak również rządom wszystkich państw do Ligi należących, obecna uchwała, załączając do niej protokół posiedzenia Rady Ligi z dnia 6 marca b.r.

Ponadto Rada Ligi narodów postanowiła ostatecznie zwołać na wiosnę 1930 pierwszą międzynarodową konferencję w sprawie kodyfikacji prawa międzynarodowego.

## JAK PRZYSZŁO DO UCHWALENIA REZOLUCJI

Genewa, 8 marca (PAT). Pomiędzy przed i popołudniowym posiedzeniem Rady Ligi odbyły się rozmowy między delegatami o ostatecznym ustaleniu tekstu rezolucji, która miał przedstawić siał referent mniejszości Rady p. Adafel. —

Trzęś rezolucji znaną była w kółkach Ligi już od rana, jednak do przedłożenia rezolucji na posiedzeniu przedpołudniowym nie doszło ze względu na nie spójność, tracącą się parte szczegółów ze strony przedstawicieli Niemiec, który żądał podania szeroko zakrojonej komisji studiów z udziałem przedstawicieli państw, które wniosły propozycje zmiany procedury. Sprzeczyły te nie daly jednak wyniku i rezolucja Adanetego w formie prawie niezmiennie przedstawiona została Rądzie na posiedzeniu popołudniowym i bez dyskusji jednogłośnie przyjęta.

## NASTĘPNA SESJA W MADRYCIE

Genewa, 8 marca (PAT). W ciągu dnia wczorajszego szła się wiadomem, że czerwcową sesją Rady odbędzie się w Madrycie. Sekretarz generalny Rady podał przygotowania w tym kierunku.

## O UŁATWIENIA DLA EMIGRANTÓW

Genewa, 8 marca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi minister Zastępcy Rządowej spraw porządku i nędy europejskiej do dekarci transzowanych dla emigrantów. Na wniosek ministra Zaleskiego Rada postanowiła zwołać konferencję europejską w tej sprawie do Genewy na 10 czerwca b.r.

## DALSZE LOSY SPRAWY MNIEJSZOŚCIOWEJ

Paryz, 8 marca (PAT). „Petit Parisien” donosi z Genewy, że komitet trzech, w skład którego wchodzi jak wiadomo, Adafel, Chamberlain i Ounones de Leon, zbierze się w Londynie 10-15 kwietnia i zakończy swe prace przed dokonaniem wyborów w Anglii. Dziennik podkreśla, że wszyscy członkowie Rady Ligi odpowiedzieli przychylnie na prośbę delegata rumuńskiego, przemawiającego w imieniu małej enty, który domagał się niewprowadzania żadnych zmian w istniejącym procedurze bez uzyskania poprzednio na to zgody państw, posiadających mniejszości narodowe. — „L'Ouvreur” donosi, że przedstawiciele Rumunii, Jugosławii i Grecji zebrał się wczoraj wieczorem u min. Zaleskiego. Dziennik oświadcza, że wszyscy ci mówili szlano są przekonani, że propozycja posła czeskiego w Paryzu, wreczona Briandowi dnia 27 lutego w sprawie rozciągania wywrażacji Ligi narodów na wszystkie mniejszości wszystkich państw, niema żadnych widoków przyjęcia przez wielkie mocarstwa.

# Ruch spółdzielczy

Z MIĘDZYNARODOWEGO ZWIĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

W dniach 6—10 lutego b.r. odbyło się w Pradze zebranie egzekutywu Międzynarodowego Związku Spółdzielczego. Omówiono szereg spraw organizacyjnych oraz dotyczących przyszłego Międzynarodowego Kongresu Spółdzielczego, który ma się odbyć w 1930 roku w Wiedniu. Jest projekt połączenia tego kongresu z Międzynarodową Wystawą produktów spółdzielczych i metod propagandy spółdzielczej. Usłano również, że Międzynarodowe Kursy Spółdzielcze odbędą się w roku bieżącym w Hadze w dniach 13—27 Ica.

## SMIERĆ WILLIAMA MAXWELLA, PIONIERA KOOPERACJI MIĘDZYNARODOWEJ

W dniu 9 lutego b.r. zmarł w Rothesay (Szkocja) William Maxwell, weteran kooperacji brytyjskiej i pionier kooperacji międzynarodowej. William Maxwell urodził się w 1841 roku w Glasgow. Pochodził z ludu i pełnia zarząd lakmika powozów, we wczesnej młodości zafascynował się ruchem robotniczym. Działalność spółdzielczą rozpoczął na terenie spółdzielni w Edynburgu, której wiodące stało kierownictwo. Na ten stanowisko dale się posunął, jako świetny organizator i ideowy spółdzielca. W 1880 roku zostaje wybrany na przewodniczącego Szkołki Hurtowni. Spółdzielczymi towary to stanowisko znużenie bez przerwy do 1908 roku. W ciągu tego okresu Hurtownia Sokoła powiększa swój obrót o 800 000 funtów szterlingów do 7 500 000 funtów szterlingów. Zaraz po objęciu przewodniczącego przez Maxwella Hurtownia wkracza na drogę własnej produkcji, otwierając szereg fabryk i nabijając wreszcie słynne centrum swego przemysłu w Shieldhall.

W roku 1902 W. Maxwell zostaje wybrany do egzekutywu Międzynarodowego Związku Spółdzielczego, a w pięć lat potem objęcie stanowiska przewodniczącego węgla. Kierując szczerze doświadczone i sprawiło, że w roku 1910 W. Maxwell całkowicie swego kierownictwa międzynarodowej. Znaczenie Międzynarodowego Związku Spółdzielczego w tym okresie szybko rosło. Dopiero w roku 1921 z powodu nadwątłego zdrowia wia zrezygnował z W. Maxwell swego stanowiska, ale zostaje jednogłośnie uhonorowany przez Kongres w Reykjavik tytułem członka honorowego Związku.

Przez śmierć W. Maxwella spółdzielczość straciła czołowego wielkiego pasjonera, którego imię obecnie jest częścią przez kooperatywistów całego świata, gdyż związane jest z kardynalnym zarządzeniem ruchu spółdzielczego: z rozwojem własnej produkcji i sprawą międzynarodowego pokroju.

## SPÓŁDZIELNIE SZKOLNE W FRANCJI

Według obliczeń Francuskiego Ministerstwa Oświecenia liczba spółdzielni szkolnych we Francji przekroczyła 5000. Na skutek porozumienia się Federacji Spółdzielczej z władzami szkolnymi została utworzona w Paryzu, jako autonomiczna organizacja, Centrale Biuro Kooperacji Szkolnej, którego zadaniem jest opiekować się spółdzielniami. Ono to wydaje miesięcznik „Kooperatywa szkolna”.

## VI KURS DLA KIEROWNIKÓW SPÓŁDZIELNI

W dniu 26 lutego b.r. w Warszawie odbyło się zamknięcie zorganizowanego przez Związek Spółdzielców Rzeczypospolitej Polskiej Szkoły Spółdzielczego Kursu dla kierowników Spółdzielni Spółdzielczych. Kurs ten przeszło 20 słuchaczy z wszystkich dzielnic kraju. Wszyscy uczestnicy posiadali już kilkolatnie praktykę spółdzielczą, bądź też są już samodzielnie kierownikami spółdzielni.

Program kursu obejmował wykład z dziejów praktyki i teorii spółdzielczości, oraz został uzupełniony zwiedzaniem najbliższych i najdalej położonych instytucji spółdzielczych centralnych i prowincjonalnych oraz organizacji społecznych w Warszawie i na prowincji. W wydziałkach w prowincji słuchacze zaznajomili się z pracą spółdzielczą w Łodzi, Pabjanicach, Częstochowie, oraz szczegółowo poznali wybitność spółdzielni w prowincji, aż do dotąd skale przez Związek Spółdzielni Spółdzielczych Rzeczypospolitej Polskiej w Kielcach, jak fabryka mydła, przekazy do prania, pasty do obuwia, zaprawy do podłóg, gliz, torbek, tacek parowy i nowoczesnie urządzona chłódnia jal.

## SKŁADKI

NA TOW. PRZYJACIŁÓW DZIECI. Grupa robotników budowlanych zł. 20.

# Fałszerstwo dokumentów sojuszu francusko-belgijsko-angielskiego

Jak wiadomo Frank Heine przyznał się, że sfalszował ogłoszony w „Ulrechtsch Dagblad” dokument, zawierający rzekomy sojusz między Belgią a Francją z r. 1920 z przystąpieniem Anglii w r. 1927, sojusz skierowany także przeciw Holandii. Zdałoby się, że po tryznanaku się fałszerza powinno w Brukseli zaprowadzić zadośćuczynienie, a przynajmniej sam sibi obrzydzenie z powodu narazenia Belgii na kompromitację i niechęć do niego w sądzie. Tymczasem — jak donosi „Vorwärts” — w Brukseli zamiast zadośćuczynienia panuje zaniepokojenie.

Z początku szepiano sobie na ucho, teraz zaś mówią już głośno, że Frank Heine był w stosunkach z belgijską organizacją szpiegowską. Już w pierwszej chwili udzieliło, że Frank Heine dobrowolicie wrócił do Holandii do Brukseli, skąby rozmyślnie chciał się oddać w ręce polskiej belgijskiej. Musiał on mieć podstawy do przypuszcze-

nia, że znalazłby wywołanych obrońców i że nie poważą mu nie grozi. Faktycznie Frank Heine został nagle we śróde wieczór uwolniony i niewiadomo nawet, czy wogóle zostanie mu wytoczone proces.

Dalej: krąży pogłoski, że nie sam Heine był autorem fałszerstwa. Dwa podrażdał urzędnicy belgijskiej organizacji szpiegowskiej mieli mu pomagać przy fałszywym, fałszywym dokumentu i dostarczyli mu urządzonej kopii, na którym dokument ten był pisany. W związku z tą pogłoską donosiło jedno z pism brukselskich jeszcze we śróde, że wyższy oficer przydzielony do ministerstwa wojny został ze swego urzędu wydłony, ponieważ nie piniwał należycie swych podwładnych.

Jeszcze charakterystyczniejszy jest następujący szczegół: Paryskie pismo „L'Ouvreur” wystosowało we śróde zapytanie do szefa gabinetu belgijskiego ministra wojny, czy widział on fałszerstwo Heinego. Zapytanie to wywołało w kółkach rządowych Brukseli konsternację, embardziej, że dziennik owi chciał też wiedzieć, czy postępowanie karne przeciw Heinemu będzie do końca przeprowadzone, czy też zostanie umorzono, aby uniknąć skompromitowania wysoko postawionych ludzi. Na te pytania odpowiedź nie dano, wiadomo tylko, że w kółkach rządu belgijskiego toczy się walka: premier, ministrowie, sprawiedliwość i sprawa ograniczających się za energicznie i bezwzględnie postępowaniem, niewiadomo tylko, czy minister wojny na to się zbadza.

Socjalist nie pozwalają tej sprawie zainicjować, żądając wykrycia całej prawdy. Brukselski dziennik socjalistyczny „Peuple” zamieszcza artykuł znanego działacza socjalistycznego posła de Bronckere, żądający załatwienia tej sprawy w nelnem świecie dnia, bez prób jej zainicjowania.

Przebiegi zarejestrowany w Ministerstwie Agrow Włoz. p. Nr. 1100

ody **KATAKI GRYPAI**

Cena Zł 1.75, poleca się Cena Zł 1.75.

**PINOMETHYL**

PINOMETHYL jest skutecznym, bezpiecznym, łatwym do użycia, niepalnym, niekorozyjnym, nie toksycznym, nie zapalającym, nie wybuchającym.

PINOMETHYL

PINOMETHYL

PINOMETHYL

PINOMETHYL

PINOMETHYL

PINOMETHYL

PINOMETHYL

chroń od **KATARU i GRYPY**

Cena Zł 1.75, za każdego we wszystkich aptekach w Polsce. Cena Zł 1.75

# UWAGI

## Zaloty enpeuru do chadecki a „cien” Korfantego

Pomni przyswoiła o słynny, który widzi lula-  
wego i dobrze im się działo — siałą spółkę taką,  
oparta na wzajemnym wspomnieniu się, chcieli  
urządzić w Śląsku enpeurycy z chadekami. —  
A raczej: pójść jeszcze dalej i stopić i dwie osła-  
bione grupy, czy rezultat w jedną organizację.  
Enpeuryci „Kurjer Śląski” rozpisal nawet an-  
kieta o tem.

Jeden z uczestników tej ankiety, Alojzy Salome-  
nowski znaną narzekającą trudność na drodze do  
owego zła się — w osobie p. Korfantego. Stara  
się pisać ogólnie, żeby nie psuć interesu, ale  
uważa, że Korfanti musi udeźczyć się w pierś i  
poprawić... Pisze więc:

„Do zespolenia obózów NPR i CHD i do  
dalejzej zgodnej pracy potrzeba nam jednego:  
Wielka masa robotników nie może przysięść do  
tego zespolenia, jeżeli się znowu w pełnem  
zakładzie zgodzić z osobą p. Korfantego, bo  
prawdę mówiąc, robotnika górnośląskiego ur-  
krywduzi. Lecz mojem zdaniem i ta sprawa  
dałaby się załatwić, jeżeli do tego jest chęć  
bo można się do winy przyznać. Przecież ś.  
Pawel był zatwardziałym wrogiem Chrystusa  
s. Pana, Maria Magdalena była jawnożer-  
cą i że się przyznał do winy, przysięł Pan  
jezusa do swych najbliższych. Mojem  
zdaniem i p. Korfanti, jeżeli jest uczesny, tak  
samo postąpił i przekonał lud Śląski o tem, że  
nie jest postępowy!”

Nie wiemy, czy tego rodzaju propozycja i po-  
równanie dotychczasowej działalności p. Korfan-  
tego z przesłafnością Marii Magdaleny — przed jej  
poprawą — przypadnie do smaku p. Korfantiemu?  
Czy zgodzi się na „okwamionowy” sąd o swoim  
szkodnictwie? — o o o —

## Z niekulturalnego padatu prasy burżuazycznej u nas

P. S. Miłazewski, który w kterykale „Rze-  
czospolacie” wczną anknie rzya kofczy ścżną  
ze swolich filipów dość charakterystycznym dopi-  
saniem.

„Szanownym piśmie, które jak słysze, mo-  
że artykuł przedrukować, składam prośbę,  
aby ich nie umieszczały obok listów z wymi-  
słami i gróźbami. Daje to bowiem niekulturalnym  
przeclownikom pretekst do rozszerzania  
kłamstw, jakobym nie podległoby podwielganie.  
Odezwali się do organów burżuazycznych „Ga-  
zeta Warszawska”. Nie poto jednak, aby kwesjo-  
nować słuszność zarzutów, lecz, aby dowiedzieć, że  
za granicą prasa nacjonalistyczna mniej jestozna-  
kuje się w wyrażeniach „Gazeta Warszawska”,  
jak w dym popędzła za dowodami do „Action  
Francaise” — do osławionego nacjonalistyczno-  
monarchistycznego wydawnictwa, które, istomie,  
w sposób wprost karzącym i nędznie indziej nie  
praktycznym nakładem pełniący funkcję prasy  
monarchistycznej: „la gauesse” (Zobraczka, czy li-  
czka) i wszystkie jej nędzy i występy objawia-  
ją obelgami. „Gazeta Warszawska” przyznaje  
tacie wżeknowskie charakterystyki z „Action  
Francaise” (O Poincarre). —

„Tylko kończy wrotki p. M. — o „nieobla-  
nianych gróźbach” wypadł dwuznacznie... —

Owzwanie z zarzutem, że prasa kleryczna i na-  
cjonalistyczna u nas walczy zwycięzkiem i argu-  
mentami morderczem wystąpił jany felietonista,  
pasycy pod pseudonimem „Widz” w „Ecoce” —  
przyzem polecał tej prasie przykład Zachodu,  
gdzie reakcyjna prasa objawia się ku grubiaństwa.  
Odezwali się do organów burżuazycznych „Ga-  
zeta Warszawska”. Nie poto jednak, aby kwesjo-  
nować słuszność zarzutów, lecz, aby dowiedzieć, że  
za granicą prasa nacjonalistyczna mniej jestozna-  
kuje się w wyrażeniach „Gazeta Warszawska”,  
jak w dym popędzła za dowodami do „Action  
Francaise” — do osławionego nacjonalistyczno-  
monarchistycznego wydawnictwa, które, istomie,  
w sposób wprost karzącym i nędznie indziej nie  
praktycznym nakładem pełniący funkcję prasy  
monarchistycznej: „la gauesse” (Zobraczka, czy li-  
czka) i wszystkie jej nędzy i występy objawia-  
ją obelgami. „Gazeta Warszawska” przyznaje  
tacie wżeknowskie charakterystyki z „Action  
Francaise” (O Poincarre). —

Telchziwa kanała, która udaje Bonaparte-  
go, i nie w dobre obczęci, kto nie udaje Bonap-  
partego, nie szarpie się za polickę wstępną śła-  
czkę, nie zakłada prawej ręki pod lewy wyśię  
swojej kanalizacji?

Lab o ministrze sprawiedliwości:  
„Parszywy kundel przebrany za strażnika  
pieczęci”. (Tu nawet przekradł „Gazety” za-  
tasił wykasnie się „Action Francaise” na oty-

ginalność obelg — początek zdania brzmie: „do-  
wiedzy w dostojnym przekładzie: „pię z bo-  
mem publicznym”).

Alc, jak wspomnialiśmy „Action Francaise” —  
to pamo w wytknowo rozpasaniem sposobie re-  
dagowaniu... Pozatam „Gazeta Warszawska” po-  
wołuje się na to, że wiele samaczejnych organów  
u nas nisze przeciw nadwójce traktuje.

Otoż jeżeli uznajemy to, o co p. Miłazewski  
pobraca, mając na widoku prasę kleryczną, da-  
lej to... Wadze zarzuka prasę nacjonalistyczną,  
a ende; samoczejny — otrzymamy w rezultacie  
obraz — na jakim uczeszyznym poziomie kul-  
turalnym stoi u nas „lebowa” prasa burżuazjalna!  
A obok niej rozpisza się brukowa, wybiehania hez  
sensu sensacyjnejm odpadkami...

## Wspomnienie pośmiertne

TOW. DR. JAN BASCIK

W Abcaci zmarł 3 marca tow. dr. Jan Bascik,  
lekarz, przeżywszy lat 42.

Tow. Bascik w młodszych latach brał bardzo  
czynny udział w ruchu socjalistycznym w Kra-  
kowie i Galicji zachodniej. Do polskiej partii so-  
cjałno — demokratycznej Galicji i Śląska wstąpił  
on jeszcze jako akademik w r. 1905 wraz z gro-  
nem ówczesnej młodzieży studenckiej, w którym  
wyróżniali się towarzysze: Bał, aj, Krzysztoł, ś.  
Morawiecki, ś. Tadeusz Kowalski, Grono to, z  
którego śl wieci znowu przedwzięcie lud poległo  
na wojnie, odtręwały kierowniczą rolę w nie-  
zwyciężalnym zwyciężonym ruchu akademickim na  
uniwersytecie krakowskim; towarzysze przy-  
pomnieć główny ruch protestacyjny przeciw miano-  
waniu ks. Zimmermanna, autora poczesnej  
książki o księżej gospodni p. t. „Mola Baha”,  
profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, oraz nieco  
późniejszy ruch, również o charakterze antykle-  
rykalnym, z powodu przedkładania słynnego  
profesora Waha munda. Za udział w tym ruchu stał  
tow. Bascik relegowany z uniwersytetu na je-  
dno półroczcie.

W ruchu robotniczym wydziałowało owego pokole-  
nie młodzieży bardzo intensywnie, mianowicie  
w agitacji za powszechnym prawem wyborczem,  
a następnie w agitacji wyborczej w r. 1907 i w r.  
1911. Tow. Bascik rozwijał wtedy energicznie dzia-  
łalność na posterunku sekretarza zachodnio — gal-  
icyjskiego komitetu obwodowego PPSD, który pod  
żelazną ręką ś. tow. Szczepana Kuroskiego,  
alco przedwieladzającego, próbował niezdolnie  
wnie i położył niespójną zasługę okolo stworze-  
nia i ugruntowania organizacji z zagłębion chra-  
nowskim.

Tow. Bascik był lubianym mówcą i solidnym  
organizatorem. Przemawiał na niezliczonych zgro-  
madzeniach robotniczych i w wielu miejscowo-  
ściach powiatów chrzanowskiego i bialskiego po-  
kładał.

Uzyskawszy doktorat, poświęcił się tow. Bas-  
cik zawodowo lekarskiemu. Wojnę przeżył jako  
lekarz wojskowy. Ostatnio był lekarzem szpitala  
Kasz chorych w Rakowie pod Częstochową.  
Zmarł wczesnie na gruzlicę plic i krtań w  
uzdrowskim adriatykiem, gdzie też został pochoy-  
wany.

Cześć jego pamięci!

## Niefortunny występ ks. Godlewskiego

Znany agitator endecki ks. Godlewski w War-  
szawie w związku znowa m. zaskala Piłsudskie-  
go w komisji senackiej o okładaniu budżetu wo-  
jskowego ogłosił w endeckiej „Gazecie Warszaw-  
skiej” list otwarty do marszałka Sejmu tow.  
Daszyńskiego. W liście tym ks. Godlewski przy-  
pomina, że w r. 1920 oskarżył naczelne dowódczo  
wojsk polskich, na czelo którego stał marszałek  
Piłsudski o lekomyślną gospodarkę pieniężną. —  
Marszałek Daszyński, który w roku 1920 był wice-  
premierem rządu, chciał go wówczas postawić  
pod sąd. Wobec tego, że marszałek Piłsudski  
wspominał na komisji budżetowej o lekomyślny  
gospodarce w wojsku, ks. Godlewski zapytuje, co  
o tem wszystkim myśli marszałek Daszyński.

W odpowiedzi z kancelarii sejmowej wyszedł  
list w którym tem stwierdza, że ks. Godlewski  
myśli się, pisząc, że ówczesny wicepremier Daszyń-  
ski chciał ścżnąć go sądowicie za zarzuty w sprawie  
„lekomyślnego” szafowania niemiedzi rządu na-  
czelnego dowódczo. Marszałek Daszyński wy-  
stąpił, że rząd postawiał postawik ks. Godlewskie-  
go pod sąd za nleszczane w swel dziłkości obelg

przeciwko marszałkowi Piłsudskiemu, aczemuśno  
dowódcy armii ud przed bitwą, która zdecydow-  
wała o zwycięstwie Polski. Jednakże marszałek  
Daszyński zrzec sięgował z tego, gdyż przekonał się,  
że w wystąpieniu ks. Godlewskiego grała rolę  
jeszcze inne przyczyny.

## Sąd pracy w Krakowie

Minister sprawiedliwości zamianował ławników  
i ich zastępców do sądu pracy w Krakowie z grupy  
pracowników i z grupy pracodawców.

Z grupy pracowników zostali mianowani ławni-  
kami)

### W SĄDZIE PRACY:

— Abramczyk Ludwik, pracownik w Zakładach  
wojsk; Bartosik Roman, introligator; Balor Wa-  
lenty, fryzjer; Borowicz Ignacy, pracownik w fa-  
bryce tytoniu; Banaś Henryk, malarz; Biernat Alojzy,  
kaminjarsz; Bajorek Wojciech, dozorca domu;  
Bulwiczek Kazimierz, sek. zwierzchni zawodu;  
Cwiertniewicz Jan, farmaceuta K. Ch.; Dudek Józef,  
tokarz metalowy w Zarnowie; Dufkiewicz  
Marian, introligator; Dr. Dymyński Antoni, urz-  
nik Banku Przem.; Dydło Antoni, asystent farmacji  
K. Ch.; Chmiel Tadeusz; Kiuka Stanisław; Szew-  
czyk Antoni, prac. fabryki tytoniu; Ehrlich Michał,  
urzednik prywatny; Gawin Kazimierz, stolarz;  
Godowski Feliks, szofer; Gusziewicz Stefan, ur-  
bankowy; Gumpłowicz Marian, kelner; Grocholski  
Tadeusz, kelner; Hrubich Stanisław, dozorca domu;  
Jedynak Józef, dozorca domu; Jaworski Zygmunt,  
dozorca domu; Kodach Jan, drukarz; Kraw-  
cuk Józef, monter; Kowalczyk Marian, urz-  
nik Kasj Chor.; Kornblum Daniel, malarz; Kühner Władysław,  
introligator; Langer Edward, malarz; Lej-  
szak Józef, ślusarz; Marczak Józef, krawiec; Medrek  
Józef, szofer; Murzyn Wojciech, dozorca domu;  
Moskal Stanisław, tokarz metalowy; Nowakowski  
Saturin, lakiernik tramwajowy; Ohle Karol, urz-  
prawy; Podmokły Jan, czeladnik stolarski; Pi-  
górski Edward, krawiec; Pascul Kazimierz, dozorca  
domu; Purman Henryk, urz-  
nik przyw. Płak Sła-  
niaw, kalfarz; Reingrub Tadeusz, maszynista  
elektr. miejski; Dr. Rokita Antoni, urz. Banku Zw. Sp.  
Zar.; Slatter Maksymilian, urz-  
nik Kasj Chor.; Szwylowski Piotr, czeladnik szewski; Sawicki Jan,  
podmaszryk murarski; Szojffner Alojzy, pom. ma-  
rarski; Sziobor Ignacy, podmaszryk murarski; Sto-  
jeki Marcin, palacz gazowni; Sohnel Alfred, han-  
dlowiec; Toczek Michał, handlowiec; Wencel Wła-  
dyław, konduktor tramw.; Węlicz Antoni, dozor-  
ca domu; Woźniak Józef, woźny; Dr. Wolf Eugeniusz,  
doradca prawny Tow. ubezp.; Żarak Stanisław,  
rusznik żelz; Zaporożski Franciszek,  
piekarsz; Zamowski Feliks w Lubocy o. p. Ple-  
szów; Zawisza Wojciech, piekarsz; Żych Michał,  
czeladnik szewski wie fabryce obuwia „Marko”.

### W SĄDZIE OKRĘGOWYM:

Lipjarz Andrzej w Krakowie, ul. Kraszewskiego  
L. 14, Wesolowski Mieczysław w Krakowie, Kar-  
ton Stanowiska, Drodzowski Antoni, Wardega Józef,  
Lecznar Władysław, Draczyński Alfred, Za-  
bagin Józef, Marcusiński Henryk, Malczewski Hila-  
ry, Dr. Nelken Benedykt, Masłowski Jan, Tow-  
pasz Grzeszorz, Debliec Michał, Oramus Józef,  
Śtek Bernard, Marczyński Tomasz, Zapiński Kaz-  
mierz, Jura Władysław, Kubanek Franciszek, Dr.  
Warchałowski Józef, Holeksa Karol, Epa Franciszek,  
Hamielec Stanisław, Radwański Kazimierz,  
Paryzek Otokar, Urbański Stefan, Dr. Friedman  
Zygmunt.

Przewodniczącym krakowskiego sądu pracy  
jest sso. Antoni Szpanar, zastępcą przewodniczą-  
cego sso. dr. Julian Tomaszewski.

Butel „ZACISZE” ul. Florjańska L. 55

Butel „ZACISZE” ul. Florjańska L. 55

## Zawiadamiamy

naszych Miłych Kijentów, oraz Siłach Bywałow, że  
z dnim 6 marca b. g. godzin 7 wiecz. rozpoczynamy  
KONCERT MUZYKI SALONOWEJ, którą prowadzi zaszczy-  
nie w znany szos Krak. Kona. Muzyki

## p. FR. BACHNIAK

Finans prowadzona pod nowym nazwiskiem zarządem  
wznowienie pierwowzoru w tymże

Butel obficie zapożyczy w przekąski zimne  
i gorące. Wina najlżejsze zagraniczne i krajowe.  
Płowo żywelece dobrze konserwowane.

O Hezno odwiedziny uprasza  
ZARZĄD.

## LISTY Z KRAJU

### ZADAMY ODDANIA PARKU DLA DZIAŁWY SZKOLNEJ

Dolina, 6 marca.  
Szkoła powszechna w Dolinie nie ma ogrodu, parku czy podwórza, gdzie działwa szkolna spędziłoby kilka pauzy.

Dzieci bawią się na małym brukowanym podwórzu. Stan dzisiejszy jest utratieniem rodziców.

A nadto szkoła nie jest uposażona w urządzenia **no. brak sal gimnastycznych, dziewczęta ćwiczą na ulicy, chłopcy kółk ustępu.**

Przy dobrej woli bez wiekszych wydatków sprawę pomysłowo dla działwy można załatwić. Do budynku szkolnego przylega duży dwumorgowy park o ładnym starym drzewostanie. Park ten za tamte pieniądze dziedziwi gębą wyrwanie i starość. Jak się cieszyć będą dzieci gdy park oddany zostanie do ich użytku. Nie wątpimy, że gmina w porozumieniu z p. starostą park odda do użytku szkoły.

Sprawę te fermy poruszamy, bo po długich latach wreszcie definitywnie nadana została posada kierownika szkoły, nie wątpimy, że nowa dyrektorka przy czynnym poparciu p. inspektora szkolnego sprawę te rychło załatwi, jak że już na wiosnę działwa szkolna korzystać będzie z nowego ogrodu szkolnego.

## Przegląd gospodarczy

### WYCOFANIE PAPIEROWYCH 5-ZŁOTOWEK

„Dziennik ustawa” nr. 12 ogłasza rozporządzenie ministra skarbu, w myśl którego bilety zdawkowe wartości pięciu złotych z dnia 1 maja 1928 r. tracą moc prawnesso środka płatniczego z dniem 30 czerwca 1929 r. Począwszy od dnia 1 lipca 1929 r. do dnia 30 czerwca 1931 roku na bilety Banku do wyimieniane na monety oraz na bilety Banku Polskiego w centr. kasie państwowej, kasach skarbowych oraz oddziałach Banku Polskiego. Po dniu 30 czerwca 1931 r. obowiązek wymiany tych bileto- watajst.

### Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu piacno: mleko zbierane I litr 35—40 gr., mleko niezbiere. 50—55 gr., śmietanka słodka 70—75 gr., śmietana kwana 160—220 zł., masło żywe I kg. 690—720 zł., masło des. 790—840 zł. ser krowi I kg. 140—150 zł., jala kora 17—18 zł., jala szuka 29—30 gr., kury szuka 5—10 zł., gęsi żywe 12—15 zł., gęsi białe 10—12 zł., indyki 18—24 zł., indykozi 18—24 zł., jankta kraj. I kg. 1—140 zł., jankta szuk. zagran. 150—2 zł., jankta szuka 16—18 gr., ziemniaki I kg. 15—16 zł., buraki I kg. 25—30 gr., marchew I kg. 40—50 gr., cebula I kg. 65—80 gr., pietruszka I kg. 1—120 zł., seler I kg. 1—130 zł., włoszczyzna I kg. 80—90 gr., karp żywy I kg. 7—750 zł., szczupak 10 zł., lin 7 zł., okoń 4—5 zł., sandacz mroźny 7—8 złotych.

## Kańcuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez tow. Cicha składam 5 zł. na fundusz prasowy i wzywam następujących tow. z Nowego Sącza: Karpa Franciszka, Górnikowskiego, Imca, Orłosa Franciszka i następujących z Węgierskiej Góry: Stanisława Figara, Szotkote Franciszka, Ryska Franciszka, melatowców.

**Gren Adolf (N. Sącz).**  
Wezwany przez tow. Biela składam 5 zł. i wzywam do złożenia takiej samej kwoty Wdł-ka Leonolda i Stefańskiego Pawła.

**Bnam (N. Sącz).**  
Wezwany przez tow. Biela składam na fundusz prasowy 5.50 zł. i wzywam tow. Andrzeja Malinowskiego i tow. Ryniewicz Karola do złożenia takiej samej sumy. **Fr. Kopyński (N. Sącz).**

Pracownicy Spółdzielni Rolniczej Kolejarzy „Samopomoc” w N. Sączu składają na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 58.85 i wzywają pracowników z bratnich spółdzielni Krakowa, Tarnowa i Jasła do ofiarowania odpowiedniej kwoty.

Spółdzielnia Kredytowa Rolnicza w N. Sączu zł. 100.  
Grupa robotników budowlanych zł. 20.

## Dr. JAN BAŚCIK

lekarz Nasz Chęrgw w Czesłochowie

przeżywszy lat 42, zmarł po długim i ciężkiej cierpieniach w Abacji dnia 3 marca 1929 i tamże został pochowany.

## Z ruchu socjalistycznego

### KONFERENCJA MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ W TRZEBINI

W niedzielę 3 bm. odbyła się w Trzebini w Domu Robotniczym konferencja młodzieży robotniczej z Trzebini, Trzebinianki i okolicy. Na konferencję przybyło kilkudziesięciu młodych robotników. Po obzernej dyskusji prowadzonej pod przewodnictwem tow. R. Szwarzy, oraz po referacie tow. W. Wóhnota, sekretarza TUR z Krakowa postanowiono w Trzebini założyć organizację młodzieży TUR.

Przewodem wybrano jednomyślnie tow. R. Szwarzy, zastępcą tow. J. Koszowskiego, sekretarzem tow. S. Skródłowskiego, zastępcą tow. R. Szwarzy (funkcyjnego skarbnikiem tow. J. Głuch, gospodarzem tow. H. Papiernika, członkami zarządu tow. H. Baraszkowskiego, P. Siemka i J. Łataka. Do komisji rewizyjnej weszli tow. J. Dudzak, Wł. Głowiacki i K. Głuch. Do sądu polubownego tow. J. Głogowski, J. Kania i A. Poloczek.

### ZERRANIE PPS W SIERSZYM

Dnia 24 ub. m. odbyło się w Sierszym w mieszkaniu tow. L. Rejdychowej zebranie PPS zwołane przez tow. Fr. Rejdycha, b. posta, sekretarza tow. R. Dabek. Po przedmowańcach i dyskusji wybrano komitet miejscowy w następującym składzie: przewodniczący tow. Fr. Rejdych, zastępcą tow. J. Marcela, sekretarzem tow. R. Dabek, skarbnik tow. P. Dudek, F. Burdzyan i J. Lember, Komisja rewizyjna tow. A. Pałak, W. Umek, J. Pogoda. Wezwaniem do wyprężenia agitacji i jednania nowych członków tow. Rejdych zaktualizował zromozdzenie.

### PRACA TUR W DOLINIE

Młodzież tutajszego TUR przystąpiła — wórczej pracy nietylko nad swoim rozwojem lecz także do pracy masowej wśród klasy robotniczej.

Toż te wykłady TUR postawione na wysokim poziomie trzy nader hoźnej frekwencji cieszą się ogólnym powodzeniem.

Wykłady dra Józefa Weinroba z dziedzin higieny i ratownictwa i adw. dr. J. Weinroba z dziedzin ustawodawstwa robotn., zbliżają się ku końcowi. Zarząd w uznaniu trudu i bezinteresownej pracy prolegatów skłania im szczerze podziękowania.

Tow. Karol Weyman rozpoczął szereg wykładów o samorządzie, które odbywać się będą każdej niedzieli. Wykład inauguracyjny odbył się w niedzielę dnia 3 marca.

Tow. Łukasz Kulczycki w niedzielę 10 bm. o godzinie 18 w sali wykładowej TUR na Salinie rozpoczyna cykl wykładów z historii Wielkiej Rewolucji Francuskiej.

Wielka waga TUR przywiązuje również do wychowania fizycznego: dwa razy tygodniowo odbywa się gimnastyka — czternastce par nart prawie codziennie noszą rozsuwanyzajmowalności towarzyszy zwłaszcza, że sprzyjają temu sportowi warunki terenowe i śnieżne — towarzyszy natomiast używają na sankach.

Jesli się do tego dorzuci jeszcze arty w lokau oraz słowy i intensywne ćwiczenia muzyczne, orkiestry — ma się obraz życia młodzieży — która, ciesząc zapal i wiarę w bogate i przepiękne tradycje, wysłucha zadania: „Nowy człowiek w nowym społeczeństwie”.

### TUR W BROZNOWIE

W sobotę 16 bm. o godzinie 18 w lokau TUR w Broznowie wygłosił tow. Łukasz Kulczycki wykład: „Prad idowy i prad działania w Wielkiej Rewolucji Francuskiej”.

### TUR W KALISZU

W niedzielę 17 bm. o godzinie 17 w Domu Robotniczym w Kaliszu tow. Łukasz Kulczycki wygłosił wykład: „Rola proletariatu w Wielkiej Rewolucji Francuskiej”.

## WYKROTKI

Kraków, 9 marca.

## TUR

W sobotę 9 bm. o godz. 7 wieczór w sali TUR przy ul. Dunajewskiego 3 III p. odbędzie się WIECZORNICA TUR

uroczamiwo deklaracjami i śpiewem. Wstęp na wieczornicę 1 zł. dla członków TUR 50 gr. W niedzielę 10 bm. o godz. 5 popołudniu w sali na II p. przy ul. Dunajewskiego 5 odegrają muzyka Teatru TUR nader wesołe komedie w 3-ach aktach Walewskiego

### „ACH TO ZAKOPANE”

Spodziewać się należy, że sala teatru wypełni się po brzegi dzięki aktualności sztuki i doskonałej grze artystów-amatorów, co stwierdzono na premierze. Bilety są już do nabycia w Sekretariacie TUR od 6—8 wieczór, a w niedzielę godzinę przed przedstawieniem. Ceny biletów od 1 zł. do 2 zł.

— o — o —

**NIEBYWALE PRZESKOKI TEMPERATURY.** Wczoraj około godz. 7 rano termometr wskazywał — 20 st. C., a do południa podniósł się do + 3 st. Cel. Sa. To niebywale przeskoki temperatury, nieobserwowane w poprzednich latach.

**DZIS NASTAPI WYBÓR PRZEZESA POL. AK. UMIEJ.** W dniu wczorajszym rozpoczęło się pletarne posiedzenie budżetowe Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. Na posiedzenie przybyli członkowie Pol. Ak. Umiej. ze wszystkich stron Rzeczypospolitej, a między innymi: prof. dr. St. Zakrzewski, prof. dr. St. Witkowski i prof. dr. Fr. Bujałk ze Lwowa, prof. dr. St. Wróblewski z Warszawy, prof. dr. Kaz. Żorawski z Warszawy i t. d. Dokonanie posiedzenia budżetowego nastąpi w dniu dzisiejszym. Również w dniu dzisiejszym odbędzie się wybór prezesa Pol. Akad. Umiej. w miejsce prof. dr. Rozwadowskiego, który ustąpił z powodu złego stanu zdrowia.

**ZAPOWIĘDZ DALSZYCH POSIEDZEŃ BUDŻETOWYCH RADY W KRAKOWIE.** Przewidywaną masta rozszerza do radców wydziału zadaniowego, że dalsze posiedzenia budżetowe odbędzie się w poniedziałek, wtorek, środe, czwartek i piątek, tj. w dnach 11, 12, 13, 14 i 15 b. m. każdorazownie o godz. 6 wieczór w sal ratuszowej.

**TYDZIEŃ OCHRONY PRZYRODY.** Jak się dowiadujemy, urzadzka Kół Przewodników U. U. J. w dnach od 10 do 16 bm. „Tydzień Ochrony Przyrody”. Złożą się nań: Cykl wykładów Profesorów J. K. Goła Krakowa, Stedleckiego, Smoleńskiego, Sokolowskiego, Szafera, Wajnsztyb, biologicznych Ochrony Przyrody, oraz wystawa literacka, co na polu ochrony przyrody jeszcze do działania pozostało. Wystawa podzielona jest na szereg działów jak: Parki Narodowe, Rezerwy, ochrona zwierząt i roślin jako jednostek, ochrona przyrody zagniemia itd. Wystawa zapoznatka na jest niebywale obficie przez prawie wszystkie naukowe instytucje Krakowa. Zwracamy uwagę naszych czytelników na tak pożyteczną i pouczającą imprezę. Odczyty obywatelskie będą w Instytucie Geograficznym Grodzka 64 — tamże Wystawa. Wstęp 50 gr., dla młodzieży 20 gr. Czekać odczytów o godzinie 18. Wystawa otwarta codziennie od 9—13 i od 16—18.

**OTWARCIE NOWYCH WYSTAW W PALACU SZUKI.** W nadchodzącej niedziele odbędzie się w Palacu Szuki przy placu Szczepanińskim otwarcie niezmiernie interesującej wystawy, na którą złoży się: pierwsza zbiorowa ekspozycja niedawno zmarłego Antoniego Kozłowiec (przeszło 50 obrazów), potężne dzieło znakomitego artysty Prof. Fryderyka Pautscha „Ukrzyżowanie”, które zajmie całą główną ścianę wiełkiej sali i szereg obrazów tego malarza, który tak rzadko wystawia swe dzieła, reszte zaś sal przeznaczona na wystawę „Niedzielnicy”. Młodzieży sztuki będą miłe, także znnowy wystawie niedocześniana i różnorodna, która napewno wzbudzi duże zainteresowanie. Tow. Przyj. Sztuk Pięknych, dotrzymania swych przyrzeczeń, urzadzca co trzy tygodnie nowe wystawy, pragnąc dać możliwość pokazania swych prac wszystkim artystom i zaznamił ogół w jak najszerszej mierze ze stanem twórczości plastycznej Krakowskiej i poznańskich malarzy. To też, także Towarzystwo mauldwa, która w N. Sączu zdobyła a frekwencja w Palacu Szuki wzrasta ustawicznie.

**OTWARCIE WYSTAWY DZIEŁ SZUKI.** Przecznaczone do rozlosowania między nabudowców deklaracji na rzecz budowy domu artysty-plastyków w Krakowie nastąpi jutro w niedzielę o godz. 11 przedpołudniem w lokalu Związku artystów-plastyków (pł. św. Rocha 5). Wysocki poziom tej wystawy gwarantujemy. Jest przez niego bieżąca lista pierwszorzędnych artystów, którzy na rzecz budowy domu art. oświadczali bezinteresownie lub odstąpili na dogodnych warunkach wysoce cenne eksponaty wystawowe. W wystawie obecne u uczestniczący będą: Anier, Chwistek, Dunikowski, Dietrich, Detke, Dyboska, Fedwickow, Grosse, Grott, Gedliczka, Gutowski, Galezowska, Gościński, Hofman, Jakubowski, Janowski, Kimowski, Krzywicki, Komorowska, Karaszkiewicz, Kowalski, Kowalski, Koszowski, Kowarski, Krzeszka, Lensky, Leszko, Loria, Mehoffler, Mien, Muchalski, Müller, Malchowski, Misky, Miłbi, Niedzielski, Oles, Pinkasówna, Pronaszko Zb., Pelczarski, Pochowski Józef, Puchala, Plejnowski, Rychter-Janowski, Rubczak, Rehak, Stojkowski, Salski, Stachewicz, Stapilski, Seifman-Getterowa, Szawie, Szinajel, Teimajerówna-Naluska, Tracz, Wodzinowski, Waśkowski, Weiss, Wolf, Zurawski. Wystawa otworzona będzie w godzinach mieszanych. Początek nastąpi losowanie. O realizacji której zostaną zawiadomieni ci, u deklaratorów, którzy całkowicie wpłacili zadeklarowane kwoty.

**POŻAR.** Zawieszona została straż pożarna na ul. Bożego Ciała pod Nr. 10, gdzie w mieszkaniu Odołstefa Kłwy zapaliła się wisząca wadziwej budowy komina ścianka drewniana. Szkodą wyniosła około 200 złotych. Straż pożarna ogień ugasiła.

**ZATRUCIE ALKOHOLEM.** Zawieszona została pogotowie ratunkowe do Jaskowa Piotra (z lat 65), zamieszkałego przy ul. Kobierzyńskiej 16, który wypił pewną ilość sprężonego etanolu. W następstwie czego znalazł się w straci przytomności. Wywołano go przewieziono do szpitala św. Łazarza, skąd po udzieleniu pomocy lekarskiej oddany został do domu.

**POBIŚLI SIĘ I WPADLI DO UŁA.** Rams Władysław (lat 20), zamieszkały przy ul. Chodkiewicza 10, w Weiss Józef (lat 39), zamieszkały przy ul. Szarobowej 1, wstawili sobie piwo. Łaska Komisarza P. P. za ciężkie uszkodzenie ciała. Wywołaniem w czasie bójki u obu osobników poranionych zadał sobie pchnięcie nożem. Rams na stacji pogotowia ratunkowego podał fałszywe nazwisko, podając się za Władysława Radwanskiego. Ślusarz.

**KRAKOWSKIE KOŁO ZWIĄZKU BIBLIOTELIOW POLSKICH.** W sobotę 9 m. zwołane o wieczornym odczytanie w czytelni rekonstruacji Jagiellońskiej posiadzicie krakowskiego Koła Związku B. P. P. na kłopoty dr. Adam Barzaga dyskusję na temat: „Katalog czasopism Biblioteki Jagiellońskiej”.

**Z POLSKIEGO TOWARZYSTWA CHEMICZNEGO.** W sobotę 9 m. zwołane odczytanie o odnośności i powiązanie w sąsiedztwie Instytutu chemicznego (ul. K. Okrzejskiego 2). Na porządku dziennym odczyt prof. W. Świątłowskiego nad tytułem „O nowym przekształceniu równań kinetycznych w pracach ostatnich prof. J. Zawadzkiego”. Wstęp wolny, goście mile widziani.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Po dłuższej przerwie ukazuje się w programie komedia „Antonię Słomkiewicza” „Marzeny walczy” op. Kłosa, w wykonaniu: Kłosa, Zaleska, Dobrowski, Klimaszewski, Jaskowski, Leleski, Lubaskowski, Maszanski, i Ziemiński. Jutro popołudniu urządzana komedia „Pod zarządem przyśmiałym”, wczoraj sukcesem w komedii „Wielki śmiech” z udziałem: Kłosa, w roli tytułowej.

**TEATR REWIJOWY „GONZY”** (przy ul. Rebiekiej 12). Długo premiera rewijski pod tytułem „Tłum” z udziałem całego zespołu: z Runowicza, Ustrowską, Owidkita, Cybulskim, Bełskim, Bolicim, Kamińskim, Jaskowskim, Krowczyńskim, Fiedorowicz, Kłosem (Junierem). Cały program w sobotę będzie skreślony w „Wielkiej rewii w szkole”, w którym ukazuje się „Wielki watek” znanych w Krakowie osobistości. W skład tej bójki tej występy zespołu balietowego Zabokiny w rolach teatralnych osób z udziałem Halny Zabokiny na czynie o program artystyczny i rekwizycyjny kompozycji tanecznych. Codziennie dwa przedstawienia o godzinie 7 i 9 wieczornym.

**JEDYNY KONCERT JOZEFA ŚLWINSKIEGO,** z udziałem muzyki, genialnego odwoływał dzieło Chopina, w sobotę 10 m. w niedzielę.

**KONCERT KU CZCI ŻELŃSKIEGO.** Długo premiera w sobotę 10 m. zwołane w sali Starożytnego Teatru koncert poświęcony wrodziciel Żelźskiego, w którym biorą udział artyści: L. Jaworski, J. Sekarowa, M. Demar-Mikuszewski i Hugo Zathny, artyści oraz Jugosłowiański. Liczne kwiaty i chętność organizatorów. Bilety do nabycia w kasie koncertowej Starożytnego Teatru.

**FORANEK GIMNASTYKI RYTMICZNEJ,** ilustracji muzycznej i orkiestry perkusyjnej uczucie kurosu prof. Majaj Radnerowej odczytanie w starym Kolegium wykazujących w niedzielę 10 m. w godzinie 11 przedpołudniem w sal Bołońskiego (Rynek — Pałac Solski). Słowo wstępne wygłosi p. Wł. Potnia.

**SPORT**

**CRACOVIA I — RRS LEGIA.** Na otwarcie sezonu 1928/29 rozegra Legia tradycyjny mecz z Cracovią, która wystąpi w pełnym składzie. Mecz nadświetlony będzie w pełnym trybie. Zawody odbędą się w niedzielę 10 bm. o godzinie 3 popołudniu na boisku Legii.

— 0 —

**7 Dolski**

**KTO WYGRĄŁ DOLARÓW?** Główna wygrana 40 tysięcy dolarów przy ostatnim ciągnięciu wygrał profesor gimnazjum wsi w wiowie p. Jusiński, który był dozwolony jeszcze przed pięciu laty.

**DOCHODZENIA W SPRAWIE NAPADU NA LISTONOSZA PIENIEŻNEGO W LWOWIE** wykazała przypuszczenie, że napad miał charakter polityczny. Stwierdzono, że aresztowany na placu Błogosławieckiego osobnik przynosił się Roman Mészáros, który przysięgał, że do przysięgi przystąpił w imieniu organizacji wrokołowej. Zauważono, że urządzono w celu ukrycia pieniędzy dla więźniów politycznych. Dalej ustalono nazwisko zabitego; jest nim Jarosław Lubowicz, student uniwersytetu w Lwowie. Kobieta, która brała udział w napadzie, jest identyczna z kobietą, która okonała napadu na pocztę w lipcu ubiegłego roku i podobno nazywa się Muffatka. W mieszkaniu, do którego się przedostawała, wykonywała się indeks na nazwisko Pola Bronsmanowej. Indeks ten został Bronsmanowej przed kilku tygodniami skradziony. Do Lwowa przybył wczoraj odcinek Mészáros, zamieszkały przy ul. Chodkiewicza 10, który przysłał sędziemu znaczne kwoty. Wczoraj przeprowadzono rewizję w kilku ukraińskich instytucjach, między innymi w ukraińskich domach akademickim. Mimo wnikliwych czynności, których wyświadczył na kompetentnie z tymi osobami, nie udało się jednak znaleźć miejsca, gdzie ukrył się niebezpieczny. W wyniku dalszych dochodzeń stwierdzono następujące fakty: Mieszkanie, w którym dokonano napadu rabunkowego, należało do państwa Melchiora. Od kilku dni p. Melchior odnajdł pewną ilość pieniędzy, który wyznał, że go rzekomo dał swojej siostrze Poli Bronsmanowej studentki Huzar. — Rzekłona Pola Bronsmanowa sprawozdania z przed kilku tygodniami, że w posiadaniu miała pieniądze, będące w znacznej ilości z rabunkami, nadała do siebie straszyć pieniądze. Pien rabunkowy polegają na tem, że w dniu wyplacenia pieniędzy jeden z nastąpił, miał dusić listonosza, drugi zaś miał mu skropek przygotowanym sznurkiem rzucić w twarz. Pola Bronsmanowa miała zabijać pieniądze. Pien ten był rabunkiem, nie jest Pola Bronsmanowa, lecz legitymowała się skradzionym indeksem uniwersyteckim.

**WYRÓK W PROCESIE O NAPAD NA POZYTE.** W Lwowie w procesie przeciwko Skrickiemu i Szokalemu zapadł we czwartek wyrok. Obaj oskarżeni skazani zostali za współudział w napadzie na urząd pocztowy po 4 lata ciężkiego więzienia z zasądzeniem resztu śledczego. Obaj zgłoszili apeliację.

**LEKARZ ZAMIEDZIENY ZA ODMOWIENIE POMOCY CHOREMU.** Sad grodzki w Czestadzi rozpatrywał sprawę dra Wisniewskiego, który w czwartek w r. odmówił niejakiej Jaworkowej przyjecha w noc do ciężko chorego dziecka, wyznawając się, że cierpi na ból głowy. Z braku pomocy lekarskiej dziecko następnego dnia zmarło. Sad grodzki w Wisniewskiego winnym skazał go na 10 dni aresztu bez udziału wzywającego.

**NOWA AFERA POBOROWA.** W ostatnich dniach na terenie Olkusza i Michowa wykryto afera poborowa, w związku z czem aresztowano Simmela, urzędnika spółki akcyjnej fabryki naczyń emalowanych w Olkuzi, urzędnika starostwa olkuszkiego Edwarda Górnińskiego, który dopuścił się nadużycia władzy urzędowej, wystawiając fałszywe zaświadczenia, prokuratury firmy wyścigowej w Olkuzi. Każde z nich otrzymało starostwa Lipie Mieczysława z PKU w Michowie.

**PORT W GDYNI** jest już oczyszczony z lodu aż do Helu. Żegluga odhyla się bez przeszkód. Wczoraj przy pomocy lodolamacza wyruszyło z Gdańska 5 okrętów (1 szwedzki, 1 norweski), następnie opuściło port bez lodolamacza 9 okrętów (8 szwedzki, 1 niemiecki), które udały się pod ochroną szwedzkiego panaraku. Wykazały się „Trotin” i „Victoria” do Sztokholmu. Wszystkie te okręty nadawane są węgłem. Także władz do portu gdańskiego wolny jest od lodu i żegluga odhyla się bez wszelkich przeszkód.

**Z zagranicą**

**DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH W BERLINIE.** Wczoraj w całym szeregu punktów w Berlinie odbyły się zgromadzenia bezrobotnych, które usiłowały potem organizować pochody. Policja weszła 2200 interweniowała, w niektórych punktach rozprawiła demonstrantów przy pomocy palek państwowych. Nikt nie został zraniony. Aresztowano 50 osób.

**79-LICIE PREZYDENTA MASARYKA.** Prezydent republiki czesochosłowskiej Tomasz Masaryk obchodził 7 m. 79 rocznicę urodzin. Rano prezydent przyjął życzenia korpusu dyplomatycznego oraz przedstawicieli urzędów, wojskowskiej i organizacji społecznych, popołudniu Rada miasta Pragi witała go, wieczorem zaś odbyło się w teatrze Narodowym galowe przedstawienie, które urządzone szereg obchodów ku czci prezydenta.

**„HARAKIRI” JAPANEJSKIEGO OFICERA W MOSKWIE.** Przed kilku dniami jeden z dzienników moskiewskich wystąpił przeciwko atakce ambasady japońskiej w Moskwie kap. Kolnacza. Artykuł utrzymany był w niesłychanie ostrej i obraźliwej formie, wkraczał w dziedzinę prywatnego życia kap. Kolnacza, zarzucając temuż nie w brzmieniu zachowanie się wobec obywateli rosyjskich, udzielając mu lekcji języka rosyjskiego. Na skutek powyższego z tego skądą kap. Kolnacza popełnił „harakiri”. Tragiczna śmierć członka ambasady japońskiej wywarła w korpusie dyplomatycznym przynajmniej wrażenie.

**JAK PRZYŚLEGŁ HOOPER.** Prezydent Hoover jest pierwszym prezydentem Stanów Zjednoczonych, który składając przy obejmowaniu urzędu przysięgę na wierność konstytucji, nie użył słowa „myśliszłem” (swear), ale „stwierdziłem” (affirm). Prezydent Hoover jest kwakrem, a tym religia ich zakazuje przysięgać. Przewidując możliwość podobnego wyboru, twórcy konstytucji Stanów zrehabilitowali formułkę przysięgi prezydentów w ten sposób, że przy słowach „przysięgam” dodali w nawiasie „albo stwierdzam”.

**300 SAMOCHODÓW SPALILO SIĘ** w Los Angeles (Kalifornia) w wyniku podobno wypadku, który miał miejsce 10 marca. Władca Coolidge, odwołując się do posade naczelnej redakcji tego pisma. Wydawca Frederick Bonville proponuje ekspedytorem pensje roczną 75.000 dolarów, i lakasną jąką pobiera prezydent Stanów Zjednoczonych. Coolidge dotychczas nie odpowiedział na te ofercie.

**Kłeska powstańców w Meksyku**

Meksyk, 8 marca (PAT). Według oficjalnego biuletynu przyszło do krwawych walk w Veracruz pomiędzy oddziałami powstańcami, stojącymi po stronie gen. Aguirra, a tymi, którzy stają po stronie rządu. Krew walce pobliża interwencja korpusu konsularnego, który doprowadził do zawieszenia broni. Jednym z warunków tego zawieszenia broni miało być opuszczenie miasta przez gen. Aguirra. Przypuszcza się, że general zbiegi w kierunku Muzta. Inne doniesienia ze strony rządowej stwierdzają, że powstańcy są wszędzie w odroczu i cofają się w popłochu, a największe miasta znajdują się ponownie w rękę wojsk rządowych.

Wiedeń, 8 marca (PAT). — Według doniesień dzienników z Meksyku, wojska rządowe zdobyły w powrotem po krwawej walce miasto Veracruz.

**DALSZE SUKCESY WOJSK RZĄDOWYCH**

Wiedeń, 8 marca (PAT). Dzienniki donoszą z Meksyku, że sytuacja na południowym wschodzie wyjasniła się. Podobnie jak general powstańców Aguirra, uciekły także i wojska powstańców. — Okrety wojenne oddaje się znowu do dyspozycji Rządu. Na północy zdołał general Escobar po swej stronie ucieczce z Monterey polazony się z oddziałami powstańców w Durango. Waki koło Ciudad Juarez przysiężają — jak się odcie — obrać za polityczną walkę rządowych. W Meksyku został wczoraj rozstrzelany był komendant policji wojskowej miasto Jesus Lopez, ponieważ uszkodził oddziały wojsk, którym dowodził w stanie Chihuahua, — skłonił do przejścia na stronę powstańców.

# Jak przyszło do dymisji min. Czechowicza?

(Teletelem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 marca. W uzupełnieniu depeszy PAT'a o dymisji ministra skarbu p. Gabriela Czechowicza, która podajemy na pierwszej stronie dzisiejszego „Naprzodu”, korespondent nasz donosi nam następujące bliźniennie interesujące szczegóły, ilustrujące warunki w jakich p. Czechowicz ustąpił ze stanowiska ministra skarbu.

## PRZEBIEG POSIEDZENIA RADY GABINETOWEJ

Wedle informacji, jakie się udało zebrać naszym korespondentom na wczorajszym posiedzeniu Rady gabinetowej minister skarbu miał się stanowczo domagać, by mógł złożyć komisji sejmowej wyczerpujące informacje dotyczące wydatkowania sum budżetom nieobjętych, oraz by mógł komisji przedłożyć uchwały Rady ministrów, na podstawie których przekroczenia zostały poczynione.

JEDNAKŻE STANOWISKO P. CZECHOWICZA NIE ZNALEZŁO APROBATY U CZYNNIKA NA RZĄDZIE GABINETOWEJ DECYDUJĄCEGO, czynnikiem ten mianowicie uważał, że oznaczono to niejako podporządkowanie się woli Sejmowi.

W głosowaniu, jakie się odbyło na posiedzeniu Rady ministrów minister Czechowicz pozostał w mniejszości, mianowicie poparło jego stanowisko tylko 2 ministrów, a to minister pracy i opieki społecznej Jurkiewicz i minister przemysłu i han-

dlu Kwiatkowski, zaś minister rolnych przedmiotów wystrzymał się od głosowania.

## Kto bógzie ministrów skarbu?

KLARNER, GLIWIC, GORECKI?

Jak już czytelnikom „Naprzodu” wiadomo z depeszy zamieszczonej na pierwszej stronie dzisiejszego numeru, prowizorycznie kierowniczym ministrowa skarbu objął wiceminister Grodyński.

Ko ewentualnych następców p. Czechowicza wymieniali w kołach rządowych przewodniczący senackiej komisji budżetowej Gliwica, b. minister Klarner, lub preza Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Goreckiego.

## Jak BB oczekują dymisję p. Czechowicza?

W kołach BB, zwłaszcza zaś w grupie tzw. „pułkownikowskiej” dymisja ministra Czechowicza wywołała wielką konsternację.

Fakt, że jeden z ministrów, kierownik bardzo ważnego resortu nie podporządkował się woli „czynnika decydującego”, że dwóch drugich ministrów porzuciło jego stanowisko, uważamy jest w kołach BB za rodzaj niepokojącego odgłosu przecz BB „aktów wiarę”.

Na tym też leżą obciąża w kołach politycznych stopnia pogłoski, że w najbliższym czasie mogą nastąpić dalsze dymisje.

# Obrona p. Czechowicza przed oskarżeniem o przekroczenia budżetowe

Dzisiejsze posiedzenie sejmowej komisji budżetowej miało się rozpocząć o godzinie 11 przedpołudniem, jednak na życzenie klubu BB zostało odroczone do godziny 12.30. Klub BB nie ukochywał bowiem narad, jakie prowadził w związku z dymisją ministra skarbu.

O godzinie 12.30 po rozpoczęciu posiedzenia zabrał głos minister Czechowicz, zaznaczając na wstępie, że przemawia jako minister w stanie dymisji i z tego powodu nie może spełnić żądania komisji i przedłożyć poszczególnych uchwał Rady ministrów, na podstawie których zostały wydatkowane sumy przekraczające budżet.

Następnie p. Czechowicz złożył do rąk prezesa komisji obszernie pismo z załącznikami zawierającymi wyjaśnienia na zarzut Najwyższej Izby Kontroli Państwa odnoszący się do udzielania przez ministerstwo pożyczek z sum taborowych pożyczek nie zgodnie z ustawą skarbową.

## Pismo ministra Czechowicza, ze MIAŁ DROGĘ DO SEJMU ZAMKNIĘTA

— „Szanowni Panowie! Oskarżacie mnie o przekroczenie budżetu w roku 1927/28 bez uprzedzenia zgody ciała ustawodawczego. Oświadczam p. panowie, że uważałem swą pracę w roli ministra za służbę państwu, a nie za służbę państwu. Wszelkie uprzedzenia senackiej komisji były dla mnie możliwe. Zmieniłyby to presje wobec skarbu ze strony innych resortów, zwłaszcza to również w interesie naszego rozwoju gospodarczego, jeżeliby współpraca rządu i Sejmu mogła się odbywać w normalnych warunkach. Nie można jednak zamykać oczu na to, że pracować musieliśmy w wyjątkowym okresie, że w roku 1927/28 Sejm był prawie nieczynny, że stworzenie warunków normalnej współpracy nie było możliwe, że jako minister skarbu miałem drogę do Sejmu zamkniętą.

Czy mogłem w tym stanie rzeczy spowodować odroczenie aż do ustawowego zatwierdzenia kredytów na wyżywienie wojska, na płace urzędników, renty inwalidzkie, na obsługę pożyczek państwowych? Czy nie byłoby także połączone z wielką szkodą odmówienie środków dla Banku Rolnego, chociażby dla budowy portu w Gdyni? Moim poprzednikiem nie potrafił również uniknąć przekroczeń budżetowych, aczkolwiek pracował on w trudnych warunkach i miał zawsze otwartą drogę do Sejmu. Byłoby panowie dla nich wygodniej, chociaż wówczas przekroczenia budżetowe spotęgowały deficyty. Dlaczegoż chcecie być obecnie bezwzględni, gdy rok 1927/28 zamknąłme nadwyżką 214 milionów złotych i za cały czas swojego urzędowania wykazałome ponad 500 milionów oszczędności budżetowych, bez zwiększenia stawek podatkowych, gdy najdalek państwa powiększyłem o 2 miliardy.

Twierdziłem Panowie, że to jest wasz zływny

argument, że minister skarbu obowiązany był wymagać od rządu bezwzględności respektowania przez parlament w dziedzinie budżetowej i gdy widział, że tym prawom chociażby formalnie (tyko może grozić najmniejsze oszczerstwo, walen był nieważnie zacięć dymisję, lamoni słowy wymagał Fanowie od ministra skarbu, ażeby był zwycięzca zwasi, „byle lustcia perest mania” („Nech gine zwasi, hie lustcia perest mania”)

Jeżeliżby nawet mógł stanąć i stanął na gruncie czysto formalnym, to przecież znalazłby się w sprzeczności z wymaganiami życia i nie mógłby osiągnąć tego celu, który miał — jako minister skarbu — nosić do przysięgi. Celem tym było uporażkowanie stanu finansów państwa. Daleka od wszelkiej polityki praca moja w tym kierunku, nie pozostała bezowocna i daje mi nie tylko wielkie zadowolenie wewnętrzne. Oszkarżenie wyższego celu mojego życia zawiądzaniem wyłącznie i jedynie panu marszałkowi P i Sudskiemu. Jakże mógłbym żądać odemnie panowie, ażeby mi wysłali wobec niego z wotum nieufności, — gdyż wam panowie oszczerzycielom, samim wasze nie potrafiłoby być uczynić.

Twierdził się i twierdzić, że nie przedłożenie dodatkowej ustawy skarbowej na rok 1927/28 stanowi główną przyczynę wytoczonego procesu. — Opozycja również specjalnie ten moment podkreśla, nie może przeto pominać tego momentu. Jest dla mnie niezrozumiałe, jak można pod groźbą postawienia w stan oskarżenia, wymagać od ministra skarbu, ażeby popiełzył czyn nieobjawny wobec rządu i wniósł projekt ustawy o dodatkowych kredytach we własnym imieniu, z pominięciem referencji, która uzależniła to przedłożenie — jak wiadomo z jego oświadczenia — od zamknięcia rachunkowych. Zrozumiałem byłoby natomiast żądanie, ażeby minister skarbu przyspieszył to przedłożenie, ewentualnie zaś, o ileby nie mógł tego uczynić, podał się do dymisji. O tem, jakie prądy i stawy miały być w tym czasie, nie mam pojęcia, wotum rządu, będąc w stanie dymisji, mówił nie będe, gdy jednak przyjął uchwałę z dnia 5 grudnia 1928 do wiadomości oświadczenie w tej sprawie p. premiera Bartla, uważałem musiałem ewentualnie konfliktów za wykluczoną i nie mogłem, jako członek rządu stanąć w tej sprawie bardziej nieprzejednanego stanowiska, niż uczyniło to Sejm, a to niebardziej, że uważałem za punkt ambiwalne sformułowanie już od dawna przemianę, ażeby przyspieszyć otrzymanie kredytów, ogromnej wagi dla państwa. — Przyspieszyłem także prace nad zamknięciem i rachunkowymi i złożyłem już je Najwyższej Izbie Kontroli Państwa.

Wyrazić muszę ze swej strony jedno ubolewanie, że opozycja zapominając o powyższej uciwale sejmowej, nie krępując rządu żadnymi formami i bez uprzednie zmiany uchwały przesyła do rządu, uniemożliwiając porozumienie w tej sprawie (?)

Powysza argumentacja rozwinięta nie w tym celu, ażeby odnowić niesłużność (?) ściśle rygorystycznego starostwa w danej sprawie, jako sprzecznego (?) ze związaniami (?) związaniami. Nie przeczę, że panowie, stojąc na gruncie czysto formalnym oskarżają mnie o przekroczenia budżetu, nie licząc się z tem, że pracowałem w atmosferze napięcia politycznego, że nie miałem narządzenia państwa na skłody otworzyć kredytów w wykonywanej uchwałie Rady ministrów, proszę jedynie o zaznaczenie opinii komisji, gdy wyśpadię ono dla mnie nieprawdę, że bezwzględnie traktowanie zastosowane zostało w dziedzinie Sejmu podległego poraz pierwszy do ministra, który miał szczęście uporażkować polskie finanse i zapewnić równowagę budżetową i ustabilizować walutę”.

## Dyskusja nad oświadczeniem ministra

WNIOSKI TOW. LIEBERMANA

Odczytał swe oświadczenie minister Czechowicz był bardzo wzruszony. Z kolei zabrał głos referent, wot. poseł Lieberman, oświadczaąc co następuje:

— Oświadczenie ministra skarbu musiało na nas wywrzeć silne wrażenie i z pewnością ze stanowiska ludzkiego kołaży z nas z ministrem Czechowiczem, nie wiedząc, że nie jednak od obowiązku walknięcia w sprawie ze stanowiska interesów państwa i skarbu. Gliwica nasuwa się pytanie, jakie konkretnie przyczyny nie pozwoliły ministrowi skarbu mimo jego szczerych chęci przedłożyć Sejmowi wykazu przekroczeń budżetowych, oraz projektu ustawy, na ich zatwierdzenie. NIKP w zestawieniu miesięcznym za listopad stwierdza przekroczenie sum budżetowych, na podstawie tych sprzeczliwych zwiędziędo do ministra skarbu z żądaniem wyjaśnień i przedłożenia Sejmowi całej sprawy. Minister pismem z 31 marca 1928 oświadczył, że każdy poszczególny wydatek przekraczający budżet został ustalony na podstawie uchwały Rady ministrów, kiedy zachodziła konieczność państwa. Dalej oświadczył minister, że w tymże czasie przysięgnowemu odpowiedni projekt ustawy o dodatkowych kredytach w celu przedłożenia do Sejmu. Dlaczego więc minister nie przedłożył Sejmowi projektu ustawy? Chcemy znać konkretne przyczyny tego zaniedbania czy zniechęcia?

Odgólniwo aluzja pana ministra, który mówił o tem, że „miał drogę do Sejmu zamkniętą” i że w lonie rządu różne prądy się ścierały — wystarczyć nie mogą.

Przekroczenia według NIKP wynosiły przeszło 562 mil. zł., wedle oświadczenia p. Byrzi — 590 milionów. Czyż to nie „czarne okno w wotum”?

W zakończeniu wot. Lieberman prosi o przyjęcie następujących wniosków:

- 1) Uprzesz się ministra skarbu, by wyjaśnił konkretne fakta, okoliczności i przyczyny, które nie pozwoliły mu mimo uprzednie przaszło i roku przedłożyć Sejmowi projekt ustawy o kredytach dodatkowych za rok 1927/28.
- 2) Uprzesz się ministra skarbu o udzielenie komisji Sejmowej NIKP z dnia 10 stycznia 1928 r., w którym NIKP prosił pierwszy zajął się przedłożenia Sejmowi ustawy o kredytach dodatkowych.
- 3) Zaprasza się na następne posiedzenie prezesa NIKP Wróblewskiego, jako świadka, celem przesłuchania go w sprawie rodzaju i wysokości sum wydatkowanych poza budżetom, przyczem preza NIKP ma przedłożyć komisji wszystkie sprawozdania miesięczne za powyższy okres czasu, wraz z dotyczącymi uchwałami Rady ministrów, na podstawie których wydatki zostały poczynione.

## DALSZA DYSKUSJA

Przewodniczący poseł Byrasa (BB) wyraził przy konanie, że wnioski referenta posła Liebermana są jego zdaniem zbędne (?), gdyż minister Czechowicz swem oświadczeniem ten rzeczy wyjaśnił (?) i oczekując dalszych wyjaśnień od niego, nie powinien. — Wniosek stanowiskowo zajął poseł Kofelowski (BB).

Dalsza dyskusja w tej sprawie toczyła się na popołudniowym posiedzeniu komisji.

W chwili zamknięcia numeru (godzina 8 wieczór) posiedzenie trwa.

## FERJE WIELKANOCA W SZKOLNICTWIE

Warszawa, 8 marca (tel. własny „Naprzodu”). Zgodnie z rozporządzeniem ministerstwa wyznaczy religijnych i oświecenia publicznego, ferie wielkanoce w szkolenictwie średnim i powszechnym (znaczone zostały w roku bieżącym na okres od środy 27 lipca do poniedziałku 7 kwietnia. W szkolenictwie wyższym ferie będą miały od 25 dm. do 10 kwietnia

# Sesja budżetowa krakowskiej Rady miejskiej

DOKONCZENIE POSIEDZENIA CZWARTKOWEGO

Czwartkowe posiedzenie budżetowe wypełniła dyskusja żydowska, którą wywołał r. m. Holeksa utyskiem wystąpieniem.

Na ataki r. m. Holeksy skierowaną przeciw żydom odpowiedział w sposób stanowczy i dobitny r. m. dr. Adolf Gross, dalej r. m. dr. R. Landau i dyrektor zarządu r. m. Holeksy r. m. Schreier. Wreszcie r. m. dr. Schrelier w dłuższym wywodzie stanął w obronie robotników żydowskich.

Po tej dyskusji wicepr. Dr. Wielgas, jak już donosiśmy, odpowiadał na postawione przez nowożytny zarządy, a w końcu jako referent generalny budżetu mówił r. m. dr. Jan Landau.

R. m. dr. Ign. Landau prosi wreszcie radców miejskich, aby do poleniu budżetowego nie wprowadzali żadnych modyfikacji, słowem dyskusja w ten sposób prowadzona, jak w dniu dzisiejszym nie da możności pomyślnego załatwienia spraw związanych z interesami miasta.

Na tem dyskusja ogólna zakończono przed godziną 11 w nocy.

## Dyskusja szczegółowa

Kraków, 9 marca.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej o godzinie 715 wieczór rozpoczęła się dyskusja szczegółowa nad poszczególnymi działami.

Przy działale I (administracja ogólna) zabrał głos r. m. tow. Dr. Rosenzweig.

**PRZEMÓWIENIE TOW. DRA ROSENZWEIGA**

Administracja ogólna Krakowa jest w wydatkach za wysoka. Niewątpliwie nie jest to specjalnie charakterystyczne dla Krakowa, bo Warszawa wykazuje wzrost w przeciągu jednego roku wydatków na administrację o 10 milionów, zaś oszczędności kosztów pracowników miejskich przewodzić nie można z uwagi na ich skromne płace. Należy zwrócić uwagę na fakt, że przydział miasta w roku 1928 przyjął 38 nowych urzędników, a w roku 1929 dotychczas 5 urzędników, mimo że zadania wyrażone przez Radę miejską przy poprzedniej dyskusji budżetowej, aby nie ukształtował obsady urzędów miejskich.

Przy poprzedniej dyskusji budżetowej Rada miejska uchwaliła utworzenie urzędu kontroli miejskiej, miano to Zarząd miasta nie zwołał komisji dla ustanowienia tego urzędu, a urząd ten jest konieczny i został wprowadzony we wszystkich miastach samorządowych w Warszawie. Ma on za cel badanie sprawności administracji, sprawy dostaw i rachunków miejskich.

Jako dalszy obowiązek lekczonej Rady miejskiej przez Zarząd przytacza mówca okólnik Prezydium miasta z dnia 30 października 1928, w którym zarządził Prezydium udzielania prasie wszelkich wyjaśnień, dotyczących urzędowania i gospodarki miejskiej. Analizując zarządzenie wydano odnośnie do radców miejskich i wleczono je przed sądy przedchorstawił miejskich, a których cele były wyrażone w interesach urzędników w toku sprawy sądowej.

Dalej zaznacza tow. dr. Rosenzweig, że Klub PPS nie pozwolił na rągi polityczne, które ostatnio miały miejsce odnośnie do urzędników-socjalistów przedchorstawił miejskich, a których cele były wyrażone w interesach urzędników w toku sprawy sądowej.

Dalej przytacza mówca fakt odebrania honorariumu klubowi robotniczemu i utrzymuje, że to jest dalszym aktem przesładowania ruchu robotniczego w Krakowie.

W zakończeniu, nawołując do wczesniejszego przemówienia r. m. Holeksy, stwierdza mówca, że promowanie r. m. Holeksy było dla większości Rady miejskiej poglądem, a większość ta powinna się w interesach miasta stanowczo na przeciwstawić charakterystycznym objawom, które nie należy walczyć systematycznie z Rady miejskiej na ulice miasta.

Po przemówieniu jeszcze kilku radców dział I uchwalamo.

## PRZEMÓWIENIE R. M. TOW. KLUCZKI

Przy II. dziale (Majątek komunalny) przemawiał r. m. tow. Kluczka.

Wydatki zwyżcane — mówił tow. Kluczka — na rok 1928-9 preliminowane były na 466.443 zł, zaś w r. 1929-30 na 489.720 — okazują one zwyżkę 23.266 zł. Różnica ta znajduje swoje usprawiedliwienie w podwyższeniu kosztów ogólnych pozycji, które obejmuje między innemi żadnej pozycji nie posiadał budżetu kolejącej Kraków-Wisła, na którą przewidziano jest wydatek 21.500 zł i która to pozycje przeniesiono z wydatków nadzwyczajnych.

Działu II, gdzie znajdowała się w r. 1928-29 pod poz. 141, tak, że nie stanowi ona tak samo nowego przyrzątku.

Przy zesłodzonych obradach budżetowych posiadaniem zasłonięto w imieniu klubu radców — PPS, w której dotądano się budowy 3 hal targowych, a mianowicie przy ul. Grzegorzkiej, ul. Dział II, Dział III w pobliżu p. ul. Biskupiej, proponując wstawienie na ten cel kwotę zł. 1.500.000, którą pokrytą być miała z ewentualnych pożyczek zaciąganych się mających.

Świętina Rada rezolucję tę uchwaliła a przydział miasta — wzięto się dlań przychylnie. Nadmienając jednakże, że w wydatkach nadzwyczajnych, wprowadzić Pan Prezydent w swoim sprawozdaniu za rok 1928 na str. 47 oświadcza, iż budownictwo gminno wykonało 2 szkieł cove projekty hal targowych na rynku kleparskim i w Podgórzcu, widocznie zaniechano już tego projektu, co uważani za, rzecz bardzo niewłaściwą. Muszę jednak zwrócić uwagę, że najmniej właściwym miejscem pod budowę hal targowych jest Rynek kleparski, gdzie znajduje się szkoła miejska. Dyrekcja kolei państw. i niemieckie Szkoła sztuk pięknych. Budowa hal na tymże placu wydatki musiały bezwzględnie protest ze strony znacznej części mieszkańców i instytucji. Jest sam projekt, kiedy doszedł do władomości czuł obywatelstwa, był energicznie zwalczany. Przy dobrej woli znalazł się w pobliżu miejsce odpowiedniejsze, dlatego też ubolewamy nad tem, że w budżecie na r. 1929-30 o nim zupełnie zapomniano.

Budowa hal targowych byłaby w dziale II (majątek komunalny) widniała jako poważny wydatek, a jednak przysporzyłaby to przyszłości gminie znaczne dochody, a oprócz tego jeszcze wiele korzyści pod względem społecznym i sanitarnym. Jako dowód na ich pożyteczność Panon zestawienie wydatków i dochodów w następujących pozycjach.

Dział II. Wydatki prelimin.:	
§ 10. Jaki i różnie podomnikarńskie	6.627 zł.
§ 11. Kramy	5.473 zł.
§ 12. Hala targowa i chłodnia w Dzieln. XXII	23.878 zł.
Razem	35.977 zł.
Dochody z tychże urządzeń projektowane są w Dziale I. str. 100.	
Poz. i) Kramy miejskie przy ul. Mołowskiej i innych punktach miasta	8.300 zł.
Poz. k) Hala targowa na pl. Nowym	8.500 zł.
Poz. j) Hala targowa w Dz. XXII chłodnia	33.300 zł.
Poz. m) Jaki podomnikarńskie	25.300 zł.
Razem	75.300 zł.

Pozostaje więc jeszcze dochód 39.323 złotych, co stanowi powiększenie, jeżeli w wymienione urządzenia są już po wzięciu części starych urządzeń.

O urzędniczych targowych pozwolił sobie zabrać głos jeszcze innemu miejscu. Zwracam jednak uwagę na § 12 Działu II. Womę składy, poz. 15.000 zł, która to pozycja pokazuje już w budżecie porażki i zwracani się Szanownemu Prezydium, aby zechciał przyspieszyć objęcie wolnych składów, które budowa stanowić poważną pozycję dochodową w budżecie miasta.

W dyskusji odbyłej w nast. 1-go z ponów radców padły na ten sam słowo, iż budżet ten jest deficytowy, czemu zaprzeczył p. referent generalny Dr. Landau, oświadczając, iż tak nie jest. Tak pan generalny referent ma słusność, o ile otrzymamy pożyczki, uwiecznione w pożyczkach nadzwyczajnych „dochody” w wysokości 894.000 zł. — to (według bilansu ogólnego str. 130) pozostałe nam wydatki 1.265 złotych. Uważam jednak, że tak pozycje jak i nadwyżka bilansowa, która pod kilkakrotnym znakiem zapytania. Jedno jest jednak pewnie, że budżet, nad którym obecnie obradujemy, nie jest budżetem dwómi, gdyż nie przypiera on gminie poza domami mieszkalnymi, na które w razie otrzymania pożyczki mamy wydatki 1.000.000 złotych, nie mając, że znacznych wartości realnych, a farnbądźki, iż sprzedania realności przy pozycjach 1.265 złotych. Wobec tego, jeżeli budżet dochodowym prawie do 33.000.000 złotych — jest rzeczą bardzo smutną. (Brawa).

Po przemówieniu jeszcze kilku mówców dział II uchwalamo.

Z kolei przystąpiono do działu III.

W chwili zamknięcia numeru (godzina 8.30 wieczorem) posiedzenie trwa.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKOWICZ TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

L. 948/291 Nowy Sącz, dnia 8 marca 1929.

POWIATOWA KASA CHOROBY W NOWYM SĄCZU ogłasza nioleżajem

# KONKURS na posadę lekarza dentysty z siedzibą w Nowym Sączu.

Wymagany jest dyplom doktora wieszchnak lekarskiej (dentura praktyka na Klinice stomatologicznej), ewentualnie dyplom lekarza dentysty i dentura praktyka zawodowa — nadto okładka znanosć teorii dentystycznej, stwierdzone świadectwem odbycia praktyki.

Podania z opisami świadectw, metryki urodzenia i wyświadczone pan sąmym dyplomem należy wnosić do Zarządu Kasy do dnia 30 marca 1929.

Warunki wedle umowy. Dyrektor: Sowiński. Przewodniczący Zarządu: Dr. Dobnałek.

# SENAT

(Telefonom od korespondentów „Naprzodu”)

Warszawa, 8 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu zakończono debatę nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości i przystąpiono do obrad nad budżetem ministerstwa skarbu.

# TELEGRAMY

ARRESZOWANIE DZIAŁACZA ROBOTNICZEGO W TARNOWIE

Tarnów, 8 marca (tel. ul. „Naprzodu”). Dziś przedpołudniem aresztowany został tutaj (tzw. Jankóh Bruckner, robotnik konfekcyjny, członek Zarządu głównego Związku zawodowego robotników przemysłu odzieżowego, stary i znany działacz „Bundu”.

Aresztowanie poprzedziła rewizja, której wynikiem było zabranie przez police korespondencji Brucknera z centralnymi władzami „Bundu” i szeregu wydawnictw „Bundu”. Aresztowanie nastąpiło na żądanie sądu okręgowego w Samborze pod zarzutem brania udziału w czerwcu 1928 r. w szeregach Komunistycznej Partii Zachodniej Ukraińskiej.

Bruckner znany jest w kołach robotniczych, jako przeciwnik komunizmu. W kryminalnym czasie pełnił on obowiązki sekretarza oddziału Związku robotników przemysłu spożywczego w Warszawie.

Dziś wieczorem Bruckner zakuty w kajdany został odtransportowany koleją do Sambora.

## TROCKI CHOROBY CZY UWIEŻNIENY?

Wiedeń, 8 marca (PAT). — Według doniesień dzienników z Konstantynopola polepszyć się miał stan zdrowia Trockiego, który jednakże jest w dalszym ciągu pod opieką lekarską. Wolno mu wprowadzić opuszczać budynek konsulatu sowieckiego, nie korzysta jednak z tego ze względu na złą pogodę. Swj jego otrzymał pozwolenie wychodzenia na miasto pod kontrolą tureckich urzędników policyjnych.

## PO ARTYLERJI STUDENCI PRZECIW DZIAŁANIU

Paryz, 8 marca (PAT). „L'Humanite” donosi z Madyry, że wzbudzenie wśród tamtejszych studentów do w dalszym ciągu. Studenci postanowili podobno w dniu dzisiejszym proklamować strajk. Rząd wydał szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie spokoju. Studenci zakomunikowali rektorowi uniwersytetu, że w razie gdyby rząd chciał interwenjować siłą, podpalą gmach uniwersytetu.

## Zamach angielski na 8-godzinny dzień pracy

Genewa, 8 marca (PAT). W nadchodzący poniedziałek zbierze się tu Rada administracyjna międzynarodowego Biura Pracy. Kola Ligi narodów do sesji tej przywiązuje wielką wagę, ze względu na to, że przedmiotem dyskusji ma być wniosek angielski, dotyczący rewizji konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinny dzień pracy. Angielski minister pracy zapowiedział swę przybycie na sesję, aby przedstawić stanowisko rządu angielskiego. Wczoraj przybył do Genewy francuski minister pracy Loucheur. Również niemiecki minister pracy tow. Wisser ma zamiar przybyć na te sesje. Świadczą to, iż rządy i kolia przemysłowe Europy poświęcają tej sprawie dużą uwagę.

# Z życia robotniczego

## WALNE ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH

W dniu 7 marca odbyło się walne zgromadzenie murarzy i pomocy budowlanej. Zgromadzenie zajął przew. tow. Sawicki Jan, poświęcając wspomnienie zmarłym tow. Do przedyjm wybrano tow. Kotużewskiego Franc., Gwóźdź Andrzeja, poczem przystąpiono do porządku dziennego. Protokół z ostatniego walnego zgromadzenia, odczytany przez sekret. tow. Langerę, został przyjęty. Sprawozdanie zarządu złożył tow. Sawicki, sprawozdanie kasowe skarbnik tow. Gwóźdź Włodzisław. W dyskusji nad sprawozdaniami zabierali głos tow. Wład Wincenty, Langer i inni, imieniem komisji rewizyjnej na wniosek tow. Helaka Władysława uchwalono absolutorium ustępującemu zarządowi, poczem wybrano nowy zarząd, do którego weszli: tow. Sawicki przew., zastępcy tow. Gwóźdź W. i Kremer Jan, sekret. tow. Langer Edward, zastępcę tow. Lencowskiego Adam, skarbnik tow. Gwóźdź Włodzisław, zastępcę tow. Pasierba Franciszek, do Wydziału: Kładkiewicz Stanisław, Grzebinog Antoni, Nowak Andrzej, Binkiewicz Jan; do komisji rewizyjnej: Zębaliski Stanisław, Mitka Józef, Puchacki Michał, do sadu polubownego: Helak Władysław, Gwóźdź Andrzej, Kotużewski Franciszek, Błarazyni Sylwester, Dukat Stanisław. Po wyborze zarządu uchwalono stanowisko „TUR 20 zł. na na pogrzeb, Brzmienie Tomasz, Gacek Stanisław, Piurkiewicz Stanisław, Grzebinog Antoni, Nowak Andrzej, Binkiewicz Jan; do komisji rewizyjnej: Zębaliski Stanisław, Mitka Józef, Puchacki Michał, do sadu polubownego: Helak Władysław, Gwóźdź Andrzej, Kotużewski Franciszek, Błarazyni Sylwester, Dukat Stanisław. Po wyborze zarządu uchwalono stanowisko „TUR 20 zł. na pogrzeb, Brzmienie Tomasz, Gacek Stanisław, Piurkiewicz Stanisław, Grzebinog Antoni, Nowak Andrzej, Binkiewicz Jan; do komisji rewizyjnej: Zębaliski Stanisław, Mitka Józef, Puchacki Michał, do sadu polubownego: Helak Władysław, Gwóźdź Andrzej, Kotużewski Franciszek, Błarazyni Sylwester, Dukat Stanisław. Po wyborze zarządu uchwalono stanowisko „TUR 20 zł. na pogrzeb, Brzmienie Tomasz, Gacek Stanisław, Piurkiewicz Stanisław, Grzebinog Antoni, Nowak Andrzej, Binkiewicz Jan; do komisji rewizyjnej: Zębaliski Stanisław, Mitka Józef, Puchacki Michał, do sadu polubownego: Helak Władysław, Gwóźdź Andrzej, Kotużewski Franciszek, Błarazyni Sylwester, Dukat Stanisław.

Końcowy referat o organizacji i taktyce wygłosił przewodniczący Centralnego Związku tow. Kazimierz Łapiński, który wskazał na konieczność silnej i potężnej organizacji wobec zamachów na prawa robotnicze ze strony reakcji.

Na tem przew. oddziału tow. Sawicki zgromadzenie zamknął z wezwaniem do współpoma w szerzej organizacji.

## Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAJ POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI WSPOLNIE!

Firm 1082/24

C. VI. 448.

Do la rejestru handlowego Oddział C wpisano: Dział wp. no: 27. VIII. 1928. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością po trydli ustawy z 6. 1. 1926 L. 161 ustawy. Brzmienie firmy: A. Kobylński, J. Kobylński i J. Kaza. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Siedziba: Kraków, Rynek gł. 33. Przedmiot działalności: Handel artykułami toaletnymi i przedmiotami dla potrzeb pr. emulsji oraz wszelkiego rodzaju maszynami, hurtowni i detalicznej handel wyrobami srebrnymi i platynowymi. Kapitał zakładowy 5000 zł. Liczba udziałowców 10. Zarząd: Zawiadowcom spółki są: Int. Alfona Kobylński i Int. Jan Kobylński objaz w Katowicach, Słowa-kiego 10 i Kazimierz Jara przemysłowiec w Katowicach, Rynek gł. 33, który firmę zastępować i podpisywać będą w ten sposób, że pod brzmieniem firmy wpisaniem, wydrukiem waznem lub pieczęcią wyświadczeniem każdy z nich samodzielnie po swej stronie. Do zastępowania może sprawowania jest każdy zawiadowca samodzielnie. Czas trwania spółki nieograniczony. Wpisano na podstawie kontraktu spółki z daty Katowice dnia 7 grudnia 1928 Nr. 189 reor. nr 1936 oraz uchwały Walnego Zgromadzenia z daty Katowice dnia 23 sierpnia 1928 L. 322 re. nr z 1928. Sąd Olegowy jako handlowy Kraków, O. II, dnia 27 sierpnia 1928.

## Powiatowa Kasa Chorych w Zyrardowie ogłasza niniejszem

# KONKURS

## na stanowisko NACZELNEGO LEKARZA KASY CHORYCH

wymagane warunki:  
1) Obywatelstwo polskie. 2) Prawo praktyki lekarskiej przyznane przez władze polskie. 3) Najmniej 10-letnia praktyka zawodowa, w tej kilkuletnia praktyka w Kasie Chorych i znajomość administracyjno-organizacyjna. 4) Nieprzekroczony 45 rok życia.

Wynagrodzenie stałe według umowy.  
Podania z załącznikami: a) odpisy świadectw nauki i pracy lekarskiej, b) curriculum vitae, c) odpis poglądu na sprawy Kasy Chorych i program pracy, d) warunki, należy składać do 21 marca rb. pod adresem: Komisarz pow. Kasy Chorych w Zyrardowie.

Stanowisko do objecta od zaraz.  
Wawrzyniec Bązek,  
Komisarz Kasy Chorych.

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Murzyn warszawski”.  
Niedziela popo.: „Pod zarządem przysmowym” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Próbszcz wśród bogaczy”.

Poniedziałek: „Niespodzianka” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).

## TEATR REWIJOWY „GONG”

Codziennie: Rewla „Till hom”.

## WYKŁADY TUR

„Ognisko” pozostawo.  
Niedziela o godz. 4 popo.: Tow. mar. Zygmunt Gross: „Ruch zawodowy i jego zadania”.  
KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)  
Niedziela o godz. 11 przedpoł. (sala Bolońskiego): W. Podniak: Rytm w muzyce i gimnastyce (z ilustracją uczenie prof. Konserw. muz. Marij Rudnerowej).

## KINOTEATRY

Bagatele: „Wasio cudów” (Douglas Fairbanks).  
Corso: „Dama kamelowa”.  
Dom żołnierza: „Tulaczka księżny Trubcocki”.  
Nowohotelski: „Nie zdradzaj” (według Zola).  
Promień: „Rząd firmy Kohn”.  
Sztuka: „Zapowiedź węgierska”.  
Uciecha: „Adjutant” (Moszcuchin).  
Wanda: „Cmentarz panny Onoskiej” K. Telniera.  
Warszawa: „Tajemnica jednej godziny” (Pola Negri).

## RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 9 marca  
11:56: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Kończąc z płyt gramofonowych. 13:00: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 14:50: Komunikaty meteorologiczne i pogodowe. 17:00: Odczyt „Gastiglioner” — wygłosił prof. M. Asanaka. 19:00: Odczyt „Praktyczne wskazówki o amielionem obsługiwaniu radiobudowniczych lampowych i przyrządy z tego działania. 19:00: Odczyt — wygłosił p. Jan Kusztowski. 19:55: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Moi chłopcy” — Gustawa Gellertiana. 18:50: Rozmowa. 19:10: Przeglad polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosił dr. J. Re-

gula, wiceodborca Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej i komunikaty. 20:30: Operetka z Warszawy: „Pazianin” Lehara. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z hotelu „Bristol” w Warszawie.

## Związki i zgromadzenia

DOROCZNA WALNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedziele 10 marca o godzinie 9:30 popołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) z następującym porządkiem dziennym: 1) Zgajenie konferencji i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Sprawozdanie wydziału Rady zawodowej; a) przedzym, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 3) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 4) Wybory wydziału Rady zawodowej, komisji rewizyjnej i sadu polubownego; 5) wnioski. W razie braku pełnomocnictw w oznaczonym terminie, konferencja odbędzie się o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych li. Związków. Upraszta się wszystkie zarządy z-li. Związków o punktualne i bezwarunkowo przybycie z mandatami, które otrzymała od Rady fa. zawodowej.

Za Rząd Związków Zawodowych: St. Kruczkowski przew. K. Przybyś, sekret. POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYT. UŻYTI. PUBLICZNEJ oddział w Krakowie odbędzie się dzisiaj w sobotę 9 marca o godz. 6:30 wieczór w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5, II p. Sprawy bardzo ważne. Upraszta się członków o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW KRAKOWSKICH odbędzie się w niedziele 10. m. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedziele 10. m. o godzinie 5 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

TUR W BRZESZCZACH. Dnia 10. m. odbędzie się odczyt low. Miłnowskiego pt. „U kolebki socjalizmu naukowego”.

**ODCISKI**  
Z GŁOSNIEM I Z DOKŁADNOŚCIĄ  
WYDARZANIE  
**KLAWIOL**  
FABRYKA INSTRUMENTÓW  
I AP. KOWALSKI WARSZAWA

Pierwsza Fabryka Lokomotyw w Polsce S. A. w Crznowie

poszukuje zdolnych kowali maszynowych

na nielity i roboty ręczne przy og. i-kach. Reflektuje się tylko na silny przeszerdzenie, które mogą się wyzwać świadectwami kilkuletni od praktyki. — Mieściankę zapewnione. Podania wraz z odpisami świadectw (bez oryginałów) należy krocować do Dyrektora Fabryki w Crznowie, zaś silne uwzględnienie posiadają bez odpowiedzi.

## OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Łodzi niniejszem podaje do wiadomości, iż w przetargu, ogłoszonym na wykonanie robót wodoczągowych i kanałacyjnych w Kolonii Mieszkańczej na Polesiu Konstantynowskim w Łodzi, zostały przesunięte terminy: na dostarczenie wzorów — do dnia 11 marca r. b. godz. 13-ej, na złożenie ofert — do dnia 12 marca r. b. godz. 10-ej, na otwarcie ofert — do dnia 13 marca r. b. godz. 12-ej.

Magistrat m. Łodzi.  
Zgłoszono kłęk wojskowa, na czerwiec Hirsch Stapler nr z. 1838, ulewatnie się.  
Udzielamni zgubieni kłękaz wojkowa, P. K. U. Kraków-mięto, rocznik 1888, Hergst Stanisław.  
Udzielamni są dokument inwalidzi z dnia 11 lutego 1925 r., opiewający na nazwisko Franciszka Mielchalski.

## Reklama dźwignia handlu!

## Wyjazd do Warszawy zbyczelny!

Zelawimy wszelkie zlecenia w sągach, orządach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszelakich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spedycja, poszukiwanie rodzin, etc.  
Interwencje sądowe, orady informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Wydziały wełki. Egzekwowanie należności. Wywady.

**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**  
Warszawa, w. Nowy Świat 28.

Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna. Znaczek pocztowy na odpowiedź — polądany.

Krakovska  
**„KAWA WOLNEGO”**  
SŁODKAWA  
ZYTNA  
„KAWIN”  
FIGOWA  
wездеle do nabycia.  
**WIKTOR FRANCISZEK WOLNY**  
Kraków, Kościuszki 39 41.

**UZYWAJ GRANULKI!**  
INSTYTUT WYDZIAŁU  
KASZLU  
DUSZNOŚCI I CHRYPKI  
FABRYKA LECZEK I AP. KOWALSKI WARSZAWA  
Freyer Bromelowa unia-warszawska kłękaz wojkowa wywady przez p. K. U. Nowo.